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چالش بزرگ ناترازی در کاربرد پذیری و جایگاه علمی هوش مصنوعی در ایران

دکتر داوود ادیب
رئیس هیات مدیره انجمن هوش 
مصنوعی و اقتصاد دیجیتال ایران

 بر اساس آخرین رتبه  بندی کشورها در حوزه آمادگی و کاربردپذیری هوش مصنوعی 
در موسسه  Oxford Insight درسال 2023، ایران رتبه ۹4 را در میان 1۹3 کشور 
به دست آورده است و این در حالی است که این رتبه با ظرفیت دانشی و جایگاه علمی 
ایران که بین 18 کشور اول جهان قرارگرفته است، تفاوت معنی داری را دارا می باشد. 
همچنین رتبه کاربردپذیری ایران نسبت به سال گذشته نیز تنزل یافته است و نشان 
می دهد که در وهله اول نیازمند اصلاح سیاست های دولتی مرتبط با هوش مصنوعی 

و در مرحله دوم بهبود زیرساخت ها در کشور می باشیم. 
درارزیابی های مرتبط با شاخص آمادگی هوش مصنوعی سه رکن اصلی، 10 شاخص 
و 3۹ سنجه گوناگون برای ارزیابی کشورها وجود دارد که سه رکن اصلی شامل دولت، 
ــد. رکن دولت دارای چهار شاخص و رکن زیرساخت و  ــاخت و فناوری می باش زیرس
ــند. در ارزیابی های انجام پذیرفته،  ــتمل بر سه شاخص می باش فناوری هر کدام مش
شاخص های دولت مشتمل بر چشم انداز، حاکمیت و اخلاق، ظرفیت دیجیتال و قابلیت 

پذیرش، مدنظرقرار گرفته است. 
ــاخت، شاخص بلوغ، ظرفیت نوآوری و سرمایه انسانی تحلیل و  در زیر مجموعه زیرس
در نهایت در زیرمجموعه فنــاوری، شاخص های اعتماد، قانـون گذاری و شمولیــت، 

هدف گذاری شده است.
ــنجه های قوانین حفاظت از  در ارزیابی های فوق الذکر، بهترین رتبه های ایران، در س
داده ها و حریم خصوصی، زیرساخت 5G ، اشتراک تلفن همراه، تعداد دانش آموختگان 
در رشته های علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات و در نهایت مقاله های پژوهشی در 
زمینه هوش مصنوعی، به دست آمده است. پایین ترین رتبه های ایران نیز در سنجه های 

کیفیت مقررات و نظارت و مسئولیت پذیری بوده است .

در بخش رکن دولت برای بررسی میزان آمادگی دولت ها در حوزه هوش مصنوعی به 
ــاخص مهم توجه می گردد که عبارتند از: وجود استراتژی قابل اجرای هوش  چند ش
ــور، قانون حفاظت از داده ها، حریم خصوصی، امنیت سایبری و  مصنوعی ملی در کش
کیفیت نظارت که ایران در این رکن و بخش عمده ای از شاخص های مرتبط، وضعیت 
مناسبی را در آخرین ارزیابی های رسمی و بین المللی ندارد. جایگاه این رکن »دولت« 
در آمادگی هوش مصنوعی با جایگاه ایران در رکن نهادی »دولت« در گزارشات مرتبط 
ــاخص جهانی نوآوری ) گزارش سال 1403( که بین 133 کشور رتبه 133 را به  با ش
ــت آورده است،همخوانی داشته و نشانگر از ضعف بزرگ در اهداف و برنامه ریزی  دس

دولت در تمامی حوزه های مرتبط با صنعت و علی الخصوص این حوزه می باشد.

در فناوری، موضوعی که در این دسته  بندی حائز اهمیت است تعــداد استارتـــاپ های 
میلیارد دلاری یونیکورنی مرتبط با هوش مصنوعی و تعداد استارتـــاپ های میلیارد 
دلاری یونیکورنی خارج  ازحوزه هوش مصنوعی است. در ایران نه تنها هیچ شرکت تک 

ــاخی در حوزه هوش مصنوعی وجود ندارد، بلکه در سایر حوزه ها هم ظرفیت قابل  ش
ملاحظه ای وجود نداشته است.

بر اساس گزارش CB insights تعداد 1247 یونیکورن در سه ماه سوم 2024 در کل 
جهان گزارش شده است که تعداد 683 یونیکورن در ایالات متحده، 2۹۹ یونیکورن در 
ــیا، 1۹5 مورد در اروپا، 32 مورد در آمریکای لاتین،  21 مورد در کانادا، ۹ مورد در  آس

اقیانوسیه، 6 مورد در آفریقا و 2 مورد در سایر مناطق وجود داشته است.
تعداد دقیق شرکت های یونیکورنی که در حوزه هوش مصنوعی هم فعالیت می نمایند 
دقیقا مشخص نیست، ولیکن Pitch Books مطرح نموده است که با توجه به اینکه 
تعداد کل تک  شاخ های جهانی در سال 2024 حدود 1417 شرکت گزارش شده است، 
می توان تخمین زد که تعداد استارتاپ های هوش مصنوعی با ارزش بیش از یک میلیارد 

دلار در این سال حدود 623 شرکت باشد.

در ارتباط با این شاخص ها در برخی از حوزه ها که عملکرد مناسبی داشته ایم، یکی از 
این موارد خروجی مقاله تحقیقاتی در زمینه هوش مصنوعی است. طی دو سال گذشته 
تعداد زیادی مقاله هوش مصنوعی نوشته شده است که البته هنوز کیفیت این مقالات 
ــد که حتی در صورت توجه به کیفیت این  ــد و اصولا به نظر می رس معلوم نمی باش
مقالات، در سال های نه چندان دور در کنار سایر ناترازی هایی که در کشور وجود دارد، 
با چالش بزرگ ناترازی در کاربردپذیری و حوزه دانشی و جایگاه علمی هوش مصنوعی 

نیز روبرو خواهیم شد.

در بخش زیرساخت، زیرساخت ارتباطات از راه دور و تعداد ابررایانه ها، کیفیت پهنای 
ــی داده، خانوارهای دارای  ــور، داده های باز، حکمران ــد، پذیرش فناوری های نوظه بان
دسترسی به اینترنت و استقرار زیرساخت5G ، برای اندازه  گیری این بخش از شاخص 
های توسعه هوش مصنوعی مدنظر قرار گرفته است که بررسی هر کدام از این بخش ها 
نشان می دهد که وضعیت ایران با بسیاری از کشورهای پیشتاز قابل مقایسه نبوده و مناسب 

نمی باشــد.
موضوع مراکز داده و سوپر کامپیوترها و یا به عبارتی ابر کامپیوترها  نیز، دو موضوع جداگانه 
می باشد که در حال حاضر بیشتریــــن سرمایه گـــذاری کشورها بر روی ابر رایانه ها 

می باشد.
بیش از11 هزار مرکز داده در جهان وجود دارد.

ــارس 2024، ایالات متحده با  ــزارش Cloud sense platform، تا م ــاس گ  بر اس
5388 مرکز داده، 45 درصد از کل مراکز داده جهان را در اختیار دارد. آلمان با 520، 
ــه با 316 مرکز داده در رتبه های  ــا با 512، چین با 44۹، کانادا با 336 و فرانس بریتانی

بعدی قرار دارند. 
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در خاورمیانه، تا اکتبر 2024 حدود 207 مرکز داده در 16 کشور فعال هستند. اگرچه 
این تعداد در مقایسه با 11 هزار مرکز داده جهانی کمتر است، اما نشان دهنده رشد قابل 

توجهی در این منطقه می باشد.
در خصوص ابر کامپیوترها نیز بر اساس آخرین گزارش مرتبط با فهرستTOP500  در 
نوامبر 2024، توزیع ابر رایانه های برتر جهان به تفکیک کشورها )در جدول گزارش 30 

کشور نمایش داده شده است(  به شرح ذیل بوده است.

همچنین براساس گزارش های Next Mind و نیز Nature index، جایگاه علمی 
ایران در حوزه هوش مصنوعی در سال 2024 به شرح زیر است :

تعداد مقالات منتشره ایران در حوزه هوش مصنوعی نیز بر اساس آخرین اطلاعات در 
دسترس 86030 می باشد که این عدد ممکن است در حال حاضر به نزدیک 87000 

رسیده باشد. 
ــاس تعداد مقالات در این ارزیابی ها رتبه 13 جهان به دست آمده است که این  بر اس

عدد نزدیک به رتبه 18 کسب شده در ارزیابی موســـسه Oxford Insight  )رتبه 
18( بوده است.

در شبکه های عصبی، رتبه شش جهانی، رایانش بصری و پردازش زبان طبیعی، رتبه 
25، یادگیری ماشینی، رتبه 17، فناوری رباتیک، رتبه 27، در سیستم های چندعاملی، 
رتبه 12 و در سایر موضوعات هوش مصنوعی رتبه 16 را در جهان به دست آورده ایم. 
ــاس داده های پایگاه WEB OF SCIENCE نیز، ایران در فناوری شبکه های  براس
عصبی، رتبه 6 جهانی و رتبه اول در بین کشور های جهان اسلام را به خود اختصاص 
داده است. رتبه ایران در فناوری های هوش مصنوعی 16، رایانش بصری و پردازش زبان 
ــینی 17،  فناوری رباتیک 27 و فناوری سیستم های چند  طبیعی 25، یادگیری ماش

عاملی 12 می باشد.
 

این یک واقعیت است که در حوزه دانشی جزو پیشتازان می باشیم که دلیل آن تعداد 
انتشار مقالات است. همان طور که مطرح شد، سه شاخص عمده برای آمادگی هوش 
مصنوعی بر اساس یک طبقه بندی در دنیا تعیین شده است که شامل »دولت، حکمرانی 
ــاخت« و »تکنولوژی و فناوری« می شود. بر اساس  ــهیل گری و قوانین«، »زیرس و تس
آخرین گزارشی که از سازمان  WIPOدر حوزه نوآوری جهانی دریافت شده است، در 
ــاخص نهادی که جزو شاخص های نوآوری است، ولیکن می توان با شاخص دولت  ش
در آمادگی هوش مصنوعی مرتبط دانست، رتبه مناسبی حاصل نشده است و بین 133 

کشور در شاخص نهادی که مربوط به حکمرانی است رتبه 133 حاصل شده است. 
از یک منظر دیگر نیز می توان به این موضوع  پرداخت. بر اساس گزارش مجمع جهانی 
ــال 2024 میلادی ایران با امتیاز 45.51 در جایگاه 7۹ جهان بین 133  اقتصاد در س

کشور در شاخص آمادگی شبکه ای قرار گرفته است.
 

)Network Readiness Index( NRI  ــان ــا هم ــبکه ای ی ــاخص آمادگی ش ش
ــورها در استفاده از فناوری های  یک چارچوب علمی و جامع برای ارزیابی آمادگی کش
ــنجش میزان توانایی یک کشور در بهره   ــبکه ای است و ابزاری برای س دیجیتال و ش
برداری از فرصت های ناشی از فناوری های اطلاعات و ارتباطات به منظور تقویت توسعه 
اقتصادی، افزایش رفاه اجتماعی و بهبود بهره  وری ملی است. این شاخص به  طور علمی 
و ساختاریافته، توانمندی ها و چالش های مرتبط با اقتصاد دیجیتال و جامعه شبکه ای 

را تحلیل می کند.
 شاخص آمادگی شبکه ای، کشورهای جهان را بر پایه 4 رکن، 12 شاخص و 54 سنجه  
ــورها برای بهره برداری از فرصت های فناوری اطلاعاتی و  ــی گرایش کش جهت بررس

ارتباطی، ارزیابی و رتبه بندی می کند.

ــی  که رتبه 104 را دارد با  ــن فناوری با رتبه 54، به ویژه در دسترس ــران در رک ای
ــب  ــت، اما در زمینه فناوری های آینده که رتبه 24 را کس چالش هایی روبرو اس

نموده است عملکرد نسبتا خوبی دارد.
در رکن مردم، رتبه 47 نشان دهنده استفاده نسبتا بالا از اینترنت و فعالیت های نوآورانه 
که حایز رتبه 18 بوده است. در شاخص دولت در زیر مجموعه رکن مردم با رتبه 104 

ضعف هایی در ارایه خدمات دیجیتال از سمت دولت وجود داشته است. 
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ــول از اعتماد عمومی به  ــطح معق ــان دهنده س رکن حاکمیت نیز با رتبه 81 نش
زیرساخت های دیجیتال است که در این جا نیز ارزیابی مناسب نبوده است.

در حوزه قانون گذاری که رتبه 124 به دست آمده است با چالش هایی مواجه می باشیم. 
در رکن تاثیر با رتبه 120 نیاز به توجه بیشتر به اقتصاد دیجیتال و اهداف توسعه پایدار را 

نمایان می سازد.
بر اساس تحلیل های دیگری که از گزارش WEF یا همان مجمع جهانی اقتصاد به دست 
آمده است. جایگاه جهانی ایران در سال های گذشته در رکن فناوری و مردم رو به رشد 
بوده است، در حالی که در رکن های حکمرانی و تاثیر روندی نزولی را تجربه کرده است. 

رکن فناوری بررسی زیرساخت و ظرفیت تکنولوژیکی کشورها را بررسی می کند. در این 
رکن در سنجه های تعرفه های موبایل )رتبه 81(، قیمت ابزارهای فناورانه دستی )رتبه 
۹6(، خانه های متصل به اینترنت )رتبه 83(، درصد جمعیت تحت پوشش حداقل شبکه 
3G )رتبه 104( ، پهنای باند اینترنت بین المللی )رتبه 82(، تعداد کامیت های گیت هاب 
)رتبه 103(، ثبت دامنه های اینترنتی )رتبه 61(،  توسعه اپلیکیشن های موبایل )رتبه 
۹5(، پذیرش فناوری های نو ظهور )رتبه 5۹(، سرمایه گذاری در فناوری های نوظهور)رتبه 
101( را به دست آورده ایم که رتبه های مناسبی نبوده و تنها در سنجه های  دسترسی 
به اینترنت در مدارس )رتبه 38( ، انتشارات علمی در زمینه هوش مصنوعی )رتبه 1( و 
هزینه های نرم افزاری )رتبه 3( را به دست آورده ایم که رتبه های مناسبی بوده است.  

رکن آمادگی افراد و کسب و کارها، مهارت ها، ظرفیت ها و آمادگی افراد و سازمان ها 
برای استفاده از فناوری را مورد تحلیل قرار می دهد.

در رکن آمادگی افراد و کسب و کارها در سنجه های مرتبط با ترافیک اینترنت پرسرعت 
موبایل در کشور )رتبه ۹1( ، مهارت های فاوا در نظام آموزشی )رتبه 85( ، استفاده از 
شبکه های اجتماعی مجازی )رتبه 67 ( ، خدمات برخط دولتی )رتبه 5۹ (، قابلیت های 
ــعه توسط دولت ها و آموزش عالی )رتبه  داده )رتبه 111( ، هزینه های تحقیق و توس
85( کسب نموده که رتبه های اخذ شده مناسب نبوده، ولیکن در سنجه های تمرکز 
استعدادهای هوش مصنوعی )رتبه 18( ، سرمایه گذاری سالانه در خدمات مخابراتی 
)رتبه 15(، مقیاس بازار رایانش ابری عمومی )رتبه 25( را به دست آورده که رتبه های 

نسبتا مناسبی می باشد.

ــت ها، مقررات ومحیط نهادی مرتبط با  ــامل بررسی کیفیت سیاس رکن حکمرانی ش
فناوری می باشد.

ــایبری )رتبه 2(، شکاف  ــنجه امنیت س ــه س در رکن مرتبط با حکمرانی به غیر از س
اجتماعی – اقتصادی، ) رتبه 38(، شکاف روستایی در استفاده از پرداخت های دیجیتال 
) رتبه ۹( و دسترسی برخط به حساب های مالی در استفاده از پرداخت های دیجیتال 
ــته و در سنجه های سرورهای  ــنجه ها رتبه های مناسبی نداش ) رتبه 45( مابقی س
اینترنت امن )رتبه 56(، خرید اینترنتی )رتبه 56(، کیفیت قانون گذاری )رتبه 131(، 
محیط قانونی فاوا )رتبه 5۹(، قانون گذاری فناوری های نوظهور)رتبه ۹۹(، قانون گذاری 
تجارت الکترونیک ) رتبه 87(، حفاظت قانونی از حریم خصوصی ) رتبه 132(، مشارکت 
الکترونیکی )رتبه 127(، دسترسی به محتوای بر خط محلی )رتبه ۹1(، شکاف جنسیتی 

)رتبه 67( در استفاده از اینترنت ضعیف بوده ایم.

رکن تاثیر، اثرات اقتصادی و اجتماعی حاصل از به کار گیری فناوری اطلاعات و ارتباطات 
را مورد توجه قرارمی دهد.

ــنجه قابل قبول شامل مقیاس بازار داخلی )رتبه 1۹( و امید به  در این رکن هم دو س
زندگی سالم در بدو تولد )رتبه 5( وجود داشته و مابقی سنجه ها شامل درخواست های 
ثبت اختراع فاوا )رتبه 56(،  فراوانی اقتصاد گیک )رتبه ۹۹(، صادرات خدمات فاوا )رتبه 
ــاط )رتبه ۹7(، آزادی در انتخاب های زندگی )رتبه 121(، نابرابری درآمد  124(، نش
)رتبه 55(، سلامت و رفاه خوب )رتبه 64(، فرصت های اقتصادی برای زنان )رتبه 132(، 
انرژی مقرون به صرفه و پاک )رتبه 124(، شهرها و جوامع  پایدار )رتبه 62( رتبه های 

مناسبی را نداشته است.

در ارزیابی دیگر که تحت عنوان شاخص های GII نام برده می شود نیز وضعیت مناسبی 
وجود ندارد. در شاخص های مرتبط با محیط  سازمانی رتبه 127، در شاخص اثربخشی 
دولت رتبه 120، در شاخص محیط نظارتی رتبه 131، در شاخص کیفیت نظارتی رتبه 
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133 و در شاخص احکام قانونی رتبه 118 بین 133 کشور اخذ شده است.
ــال مختلف مقایسه شده است و  ــاخص GII در سه س ــه وضعیت ایران در ش مقایس
ملاحظه می شود که ایران در شاخص جهانی نوآوری در دو سال گذشته 11 پله کاهش 

رتبه داشته است .
در شاخص محیط تجارت رتبه 128 و در شاخص سیاست های انجام کسب و کار رتبه 

126 در میان 133 کشور جهان حاصل شده است.
در حوزه زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات، کشور در این حوزه نسبت به سال 
2022 که رتبه ۹7 را داشته، در سال 2023 تنزل رتبه داشته و به جایگاه 102 جهانی 

رسیده است. در زیر شاخص های این شاخص نیز وضعیت کشور به این صورت است:
* در حوزه دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات رتبه 8۹

* استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات رتبه 65
* سرویس آنلاین دولتی رتبه 115
* مشارکت الکترونیکی رتبه 128
* زیرساخت های عمومی رتبه 50

این اعداد نشان می دهد که در حوزه زیرساختی باید فعالیت بیشتری داشته باشیم. در 
زیرساخت تنها موضوع تجهیزات مطرح نیست. درست است که اگر تجهیزات سرورهای 
ــیم، می توانیم در این حوزه قوی کار کنیم، ولی با شرایط  ــته باش قوی در اختیار داش
موجود می توانیم از روش هایی چون کلود کامپیوتینگ استفاده کنیم. ما در حوزه هوش 
مصنوعی می توانیم از کارهای کوچک آغاز کنیم و حتما لازم نیست که گام های بزرگ 

برداریم.
کشورهای مختلف بر اساس توانمندی هایشان هر کدام یک موضوع و جهت  گیری خاصی 
نسبت به هوش مصنوعی داشته اند، امریکا به دلیل توان مالی که دارد، شرکت های بزرگ 
را خریداری کرده است و در تمامی حوزه ها سرمایه گذاری نموده است، کشورهای عربی 
مانند امارات و عربستان و قطر جذب نمایندگی این حوزه را در پیش گرفته اند و کشور 

هند به سمت آموزش هوش مصنوعی حرکت کرده است.
در اتحادیه اروپا به دلیل توانمندی کمتر فناوری آنها نسبت به آمریکا و چین به سمت 
قانون گذاری، سیاست گذاری و تدوین استراتژی رو آورده است و سعی نموده است که 

در این حوزه قدرت را به دست بگیرند. 
کشور چین نیز در تمامی حوزه ها و علی الخصوص حوزه ربات ها بیشتر فعال شده است. 
ایران نیز به دلیل اینکه در سه حوزه دولت، زیرساخت و تکنولوژی مزیت رقابتی قابل 
توجهی ندارد، پیشنهاد می شود که با توجه به سبقه ای که در حوزه ریاضیات دارد، مزیت 
رقابتی خود را در حوزه الگوریتم ها و مدل ها تعریف کند و به نظر می رسد با شروع در 
مدل سازی ساده بتوان مزیت رقابتی در دنیا کسب نمود.موضوع هوش مصنوعی را بر 
اساس ارزش های دموکراتیک و به عبارتی AI DV Index نیز می توان تحلیل نمود.

ــال گزارشی به نام  ــی دیجیتال )C AI DP( هر س مرکز هوش مصنوعی و خط  مش
گزارش AI DV منتشر می نماید که وضعیت هوش مصنوعی و ارتباط آن با ارزش های 
دموکراتیک )DV( را در کشورهای مختلف بررسی می  کند. هدف این گزارش بررسی 
نحوه مدیریت هوش مصنوعی در کشورها و میزان پایبندی کشورها به اصول و موازین 
بین المللی در این زمینه است که این موضوع  از طریق ارزیابی، سنجش و مقایسه خط 
ــی ها، برنامه ها و راهبردها و عملکردهای مرتبط با هوش مصنوعی در کشورهای   مش

مختلف انجام می پذیرد.
ــاس چارچوب های شناخته شده سیاست گذاری  عوامل ارزیابی در این گزارش بر اس
ــعه اقتصادی و  ــازمان همکاری و توس هوش مصنوعی مانند اصول هوش مصنوعی س
یا  توصیه های اخلاقی یونسکو برای هوش مصنوعی، اعلامیه های جهانی حقوق بشر 
و اصول تصمیم گیری دموکراتیک در هر کشور که شامل شفافیت، مشارکت عمومی و 

دسترسی به اسناد خط  مشی می باشد انتخاب شده اند.
در این سنجه 12 سوال وجود دارد که اگر کشوری به هر سوال پاسخ مثبت بدهد امتیاز 
1 و اگر پاسخ منفی دهد امتیاز 0 و اگر پاسخ میانه بدهد نمره نیم را دریافت می نماید. 

تعدادی از این سوال های 12 گانه به شرح ذیل است:
ــور، فرایندی را برای مشارکت معنادار مردم در تدوین خط  مشی ملی هوش  - آیا کش

مصنوعی ایجاد کرده است؟
- آیا اسناد و مدارک مربوط به خط  مشی ها و رویه های هوش مصنوعی کشور به  راحتی 

در دسترس عموم قرار دارد؟
- آیا کشور به  موجب قانون، حق شفافیت الگوریتمی را برقرار کرده است؟

- آیا کشور، توصیه  نامه یونسکو در مورد اخلاق هوش مصنوعی را پذیرفته است؟
- آیا کشور، توصیه نامه یونسکو در مورد اخلاق هوش مصنوعی را اجرا می کند؟

در ارزیابی انجام  شده در گزارش 2022 این موسسه، ایران نمره 3 از 12 )جایگاه 70 در 
بین 75 کشور( را کسب کرده و در گروه پایین ترین کشورها )گروه پنجم( دسته بندی 
شده است و همچنین در ارزیابی انجام  شده در گزارش 2023 این موسسه، ایران نمره 
ــور( را کسب کرده و کماکان در گروه پایین ترین  3 از 12 )جایگاه 78 در بین 82 کش

کشورها )گروه پنجم( دسته  بندی شده است.
در یک جمع بندی می توان چنین مطرح نمود که شاخص ها مانند قطب نما می باشند 
و آمار و اطلاعاتی که در ارزیابی شاخص ها به دست می آید مهم هستند. نتایجی که 
در ارزیابی های مختلف جهانی داریم هشداری برای کشور در حوزه حکمرانی نوآوری و 
همینطور هوش مصنوعی است. هر چه قدر ما زیرساخت مناسبی داشته باشیم و بتوانیم 
فناوری هایی را جذب کنیم و یا در کشور این فناوری ها را توسعه دهیم، اگر به موضوع 
نهادی، اصلاح قوانین، موضوعات حکمرانی داده و حکمرانی بر داده توجه نکنیم، اقبال 

خوبی در دنیا نخواهیم داشت.

نتایجی ک��ه در ارزیابی های 
مختلف جهانی داریم هشداری 
برای کشور در حوزه حکمرانی 
ن��وآوری و همینط��ور هوش 

مصنوعی است. 
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هفت روند فناوری که ارتباطات مخابراتی آینده را شکل می دهند

گام 
نخست

صنعت مخابرات یکی از صنایعی است که روند رشد رو به تکامل آن در سال های اخیر 
ــاس می شود. چرا که هم مصرف کنندگان و هم کسب و کار ها به دنبال  به خوبی احس
تکنولوژی های رو به جلو هستند، از وسایل نقلیه خودران گرفته تا جراحی رباتیک و حتی 
 5G طیفی غیرقابل درک از تعاملات دیجیتال که در واقع همگی در بستر زیرساخت های

هستند و توسط شرکت های مخابراتی ارائه می شوند.
ــیاری از رهبران و مدیرانی که فعالانه در صنایع مخابراتی مشغول هستند؛ از میزان  بس
بزرگی تحولی که دستیابی به این پیشرفت ها می تواند ایجاد کند؛ آگاه هستند. از این رو، 
برای بازنگری در مدل های تجاری و تجربه مشتریان، برنامه های مفصلی در دستور کار خود 
قرار داد ه اند. هیجان مداوم در مورد پتانسیل هوش مصنوعی، که ناشی از پیشرفت در هوش 
ــت؛ صنعت را به سمت  مصنوعی مولد )Generative artificial intelligence( اس
بازنگری در مورد برنامه ها و ایجاد تحول هدایت می کند. از این رو، بسیاری از مدیران حوزه 
مخابرات برای مدیریت پیامد های این تغییرات، از جمله تعیین اینکه به چه استعدادی نیاز 

دارند و چگونه می  توانند برای به دست آوردن آن  ها با رقبا بجنگند، در تلاش هستند.
ــی یا  ــال ها، افراد زیادی با مدرک دکتری مهندس ــن صنعت قطعا در طول این س در ای
سایر زیر شاخه های فنی فعالیت داشته اند. اما خاستگاه استعداد های فناوری و موقعیت 
شرکت های مخابراتی در آن، از گذشته تا کنون تغییرات بسیار زیادی داشته است. همان 
طور که مخابرات در حوزه های متنوع مانند هوش مصنوعی، واقعیت افزوده و مجازی و 
سایر فناوری  های نوظهور تکامل پیدا می کند؛ باید در مورد شناسایی و جذب استعداد ها با 

تخصص و توانایی  هایی که هر فناوری نیاز دارد؛ بسیار استراتژیک عمل کند. 
در طول دهه آینده، انتظار می  رود تقاضا برای برخی از نقش  ها در زمینه فناوری 20 تا 30 
درصد در سراسر صنایع افزایش یابد. برای ترسیم مسیر پیش رو، هفت گرایش فناوری 
گسترده را که در حال تغییر شکل دادن به صنعت مخابرات هستند؛ همراه با مجموعه 

مهارت ها و قابلیت  های خاص مورد نیاز آن ها، معرفی می کنیم. 
همان طور که تحولات دنیای دیجیتال روز به روز در حال پیشرفت است؛ تغییرات آن به 
طور کلی در زندگی، کار، سفر و تعاملات ما نیز مشهود است. هفت روندی که در زیر عنوان 
شده است؛ برای برطرف کردن انتظارات مشتریان از مخابرات و نقشی است که مخابرات 

می  تواند در زندگی افراد و موفقیت سازمان  ها ایفا کند. 
هر فناوری جدید به شرکت  های مخابراتی نیاز دارد تا به روش  های مختلف رشد و گسترش 
پیدا کنند و مدیران حوزه مخابرات را وادار می  کند که به طور مداوم الویت  های خود را با 
تغییر چشم انداز و پیشرفت بیشتر فناوری تغییر دهند. از این رو شرکت ها به دنبال استخدام 
استعداد هایی هستند که بتوانند در زمینه هفت روند فناوری مهمی که در ادامه آن ها را 

توضیح می دهیم، قدم بردارند. 

)Ever-expanding connectivity( اتصال در حال گسترش  
زیرساخت های مخابراتی نسل پنجم )5G( به طور چشمگیری در حال گسترش و بهبود 

اتصال است و زیرساخت های نسل ششم )6G( برای تقویت این روند آماده است. اتصال 
نامحدود، راه را برای خدمات جدیدی مانند نظارت از راه دور بیماران و تجربیات مشتری 

نسل بعدی مانند اتاق  های رختکن مجازی هموار می  کند.
انتظار می رود تقاضا برای اتصال بیشتر توسط مشتریان افزایش پیدا کند چرا که افراد اغلب 
به دنبال تکنولوژی ها و راهکار های نوآورنه و جدید هستند. پیش بینی می شود که تعداد 
دستگاه های متصل از 43 میلیارد در سال 2020 به حدود 51.۹ میلیارد در سال 2025 
افزایش خواهد داشت. علاوه بر این، استفاده از فناوری های 5G و 6G تا سال 2030 اتصال 

را به 80 درصد از جمعیت جهان گسترش می دهند.
برای پاسخگویی به این تقاضا، مخابرات باید به طور تصاعدی ظرفیت شبکه را افزایش دهد، 
توان و طیف داده را بهبود بخشد و تأخیر و مصرف انرژی را کاهش دهد. علاوه بر گسترش 
 B2B پوشش به افراد، شرکت های مخابراتی ممکن است فرصتی برای افزایش درآمد های

با توسعه راه حل های اتصال برتر برای موارد استفاده خاص داشته باشند.
ــبکه و طیف برای کار بر روی  ــتعداد هایی با مهارت در طراحی ش تحقق این امر به اس
استراتژی و معماری نیاز دارد. مهندسی شبکه، برای طراحی معماری و توسعه برنامه های 
ــبکه، توسعه RAN در حال ظهور )شبکه  کاربردی به قابلیت هایی مثل: نوآوری در ش
دسترسی رادیویی(، مجازی سازی توابع شبکه، کوبرنتیس )Kubernetes(؛ نظارت بر 
تعمیر و نگهداری شبکه، رسیدگی به شرایط اضطراری و رفع خرابی ها؛ و IoT، برای توسعه 

برنامه  ها، پلتفرم  ها و APIها نیاز دارد. 
ــی و عملیاتی خاص برای فناوری  های قدیمی، مانند خط مشترک  قابلیت  های مهندس
دیجیتال )DSL(، شبکه  های سلولی 2G و 3G و زیرساخت  های تلویزیون کابلی سنتی، 
احتمالاً دیگر مورد نیاز نخواهند بود. بنابراین، استعداد هایی که وارد این چرخه می شوند باید 

با تکنولوژی ها و ساختار های جدید سازگار شوند. 

)Edge computing( محاسبات لبه  
با توزیع بار های کاری محاسباتی در مراکز داده از راه دور، تأخیر کاهش یافته، پهنای باند 

افزایش می یابد و سازمان ها حاکمیت بیشتری بر داده های خود خواهند داشت. 
Edge computing امکان پردازش بی درنگ داده  ها را فراهم می  کند. این مسئله می تواند 
به پایش بیماران از راه دور تا مدیریت از راه دور عملیات استخراج و راه حل  های پایدار مانند 

شبکه  های هوشمند که مصرف انرژی را بهنه می  کنند؛ کمک کند. 
از آنجایی که بسیاری از مدیران شرکت  های مخابراتی در سراسر دنیا از محاسبات لبه استقبال 
می  کنند؛ با افزایش هزینه  های ناشی از مصرف انرژی، نگهداری شبکه و سرمایه گذاری  های 

مرتبط با پیکربندی مجدد backhaul، و ستون فقرات شبکه مواجه خواهند شد.
حرکت به سمت محاسبات لبه نیازمند پرورش استعداد هایی با مهارت در طراحی شبکه 
و سیستم برای کار بر روی استراتژی و معماری داده است. مهندسی شبکه، برای فعال 
کردن نصب و ادغام دستگاه ها، نرم افزار ها و سیستم ها؛ نوآوری شبکه، برای بهبود عملکرد 
سیستم ها؛ تعمیر و نگهداری شبکه، برای رفع وقفه ها و رسیدگی به شرایط اضطراری؛ 
ــازی، توزیع و تجزیه و تحلیل داده ها؛ و  مدیریت پایگاه داده، برای مدیریت ذخیره س
ــک، و رسیدگی به انطباق در  ــاندن تقلب، نظارت بر ریس امنیت، برای به حداقل رس

Edge computing ضروری است. 
علاوه بر این، ظهور راه حل  های مبتنی بر ابر، اتوماسیون و خدمات مدیریت شده، تقاضا برای 
نقش  های را ه اندازی و نگهداری فناوری اطلاعات در محل را کاهش می  دهد. به این ترتیب 

می توان نقش های جدید را با عملکرد های قدیمی تر جایگزین کرد. 
 

)Next-generation transportation(  حمل و نقل نسل بعدی  
دو گرایش فناوری اول یعنی اتصال گسترده و محاسبات لبه، بستر سومی را فراهم می  کند 
که تحت عنوان حمل و نقل نسل بعدی شناخته می شود. تغییر به سمت فناوری  های 
ــمند، پیامد های گسترد ه ای برای حمل ونقل هوایی و  اتومات، متصل، الکتریکی و هوش
زمینی دارد؛ با این پتانسیل که سفر انسان و حمل و نقل کالا را بسیار کارآمدتر و از نظر 

زیست محیطی پایدار کند.
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صنعت حمل و نقل به طور گسترده ابزار های الکتریکی، مبتنی بر هیدروژن و هیبریدی را به 
عنوان حالت های جدید حمل و نقل زمینی و هوایی در الویت قرار می دهد. همان طور که 
حمل و نقل تکامل می یابد، مخابرات باید پهنای باند را برای جابه جایی، به ویژه در مناطق 

دورافتاده، افزایش دهد و پشتیبانی بی عیب و نقصی را ارائه کند. 
شرکت  های مخابراتی برای توسعه الگوریتم  ها به منظور توسعه وسایل نقلیه هوشمند، به 
استعداد هایی با مهارت در طراحی شبکه نیاز دارند. مهندسی شبکه، نوآوری و نگهداری، 
برای فعال کردن اتصال وسیله نقلیه به زیرساخت؛ اتوماسیون، برای استفاده از یادگیری 
ــینی و هوش مصنوعی برای سرگرمی اطلاعاتی؛ معماری اینترنت اشیا، برای فعال  ماش
کردن تشخیص صدا و کنترل ژست. طراحی UX، برای افزایش تجربه کاربر؛ و علم داده، 
برای جمع آوری و پردازش داده ها از جمله مواردی هستند که باید در انتخاب افراد خبره 

در حوزه حمل و نقل نسل بعدی مورد توجه قرار گیرند. 

xRAN  
ــری را در روابط مخابراتی با  ــوان RAN می  تواند انعطاف پذی ــای جدید با عن رویکرد ه
شرکت های تولیدکننده دیگر که از قطعات سایر برند ها در ساخت محصولات خود استفاده 
می کنند؛ به ارمغان بیاورد و حتی نیازمندی  های تجهیزات فیزیکی مانند برج  ها، آنتن  ها و 
کابل کشی را کاهش دهد؛ در نتیجه هزینه  های سرمایه و عملیاتی را کاهش دهد، استقرار 

خدمات شبکه جدید را تسریع بخشد و رقابت بین فروشندگان را تحریک کند.
ــرار می گیرند. xRAN این  ــی در زیر چتر »xRAN« ق ــن رویکرد های جدید همگ ای
پتانسیل را دارد که درآمد کل مالکیت شرکت های مخابراتی را با انتخاب تامین کنندگان 
مختلف برای نیاز های مختلف بهبود بخشد؛ پویایی که ممکن است فروشندگان جدید را 
برای ورود به بازار تشویق کند و منجر به قیمت گذاری رقابتی تر شود. این انعطاف پذیری 
ممکن است خطر مواجهه شرکت  های مخابراتی را هنگام تصمیم گیری در مورد قابلیت های 
سخت افزاری یا نرم افزاری جدید کاهش دهد. همچنین در دسترس بودن توابع هوشمند 
به سازمان ها این امکان را می دهد که راه حل های مناسبی را پیدا کنند که ظرفیت آن ها 

را افزایش می دهد.
بسیاری از مدیران علاقه مند به استفاده از xRAN در ساخت شبکه های جدید هستند. 
ــرکت  های مخابراتی به استعداد های ماهر برای تقویت شیوه  های  برای انجام این کار، ش
مهندسی و استقرار نوآوری نیاز دارند. مهندسی داده، برای توسعه معماری؛ ابر، برای توسعه 
ــش راه حل هایی که xRAN فعال می کند. مدیریت محصول، برای فعال کردن  و آزمای
تکامل xRAN. و DevOps، برای ساخت راه حل ها و تسریع انتقال به xRAN از جمله 

مواردی هستند که مدیران باید در انتخاب استعداد ها به آن توجه کنند. 
ــخت افزاری  ــواردی که گفتیم، در فناوری های پیش رو نیاز کمتری به دانش س بنابر م
اختصاصی، مهارت  های یکپارچه سازی سیستم و قابلیت  های عملیاتی دستی خاص در 

سیستم  های RAN قدیمی وجود خواهد داشت.

  اعتماد به معماری و هویت دیجیتال
ــات دیجیتالی خود را مبتنی بر مجموعه  ــازمان ها محصولات و خدم در عصر حاضر س
داده های به دست آمده از مشتریان ساخته و مقیاس بندی می کنند. در این شرایط، حفظ 
اعتماد و همچنین حریم خصوصی افراد به یک چالش تبدیل شده است. با توجه به این که 
شرکت ها به دنبال کسب مزیت رقابتی با ایجاد اعتماد سهامداران هستند؛ بیشتر بر روی 

مواردی مثل اعتمادسازی و حفظ حریم شخصی مانور می دهند. 
برای برآورده کردن انتظارات مصرف کنندگان در مورد اعتماد دیجیتال، امنیت فناوری 
اطلاعات و دیده شدن داده ها، شرکت های مخابراتی باید سرمایه گذاری در راه حل های 

امنیت سایبری را در نظر بگیرند. 
برای تحقق این پتانسیل، شرکت  های مخابراتی به استعداد هایی با مهارت در زمینه توسعه 
هویت دیجیتال برای ارائه راه حل  ها و فناوری  های قابل اعتماد نیاز دارند. معماری و مهندسی 
راه حل امنیت سایبری، برای اطمینان از ارزیابی و دسترسی ایمن به شبکه ها و برنامه ها؛ 
اتوماسیون، برای ایجاد راه حل ها و ابزار های هویت دیجیتال؛ مهندسی حریم خصوصی، 
برای رسیدگی به ریسک و انطباق؛ مهندسی شبکه، برای توسعه اپلیکیشن ها و معماری؛ 
نگهداری شبکه، برای نظارت و مدیریت شرایط اضطراری؛ و دواپس )DevOps(، برای 

خودکارسازی پیکربندی، از جمله مواردی است که باید به آن ها توجه کرد. 
در نتیجه این فرآیند، تولید دستی مدارک و بررسی اسناد به تدریج حذف خواهد شد.

 
  هوش مصنوعی

ــرفت در زمینه هوش مصنوعی و به ویژه در هوش مصنوعی مولد، فرصت  هایی را  پیش
برای سازمان  ها در هر نقطه از زنجیره باز می  کند. شرکت  های مخابراتی می  توانند از هوش 
مصنوعی برای بهینه سازی شبکه  ها با مدیریت منابع بر اساس ترافیک لحظه ای و تجزیه و 
تحلیل داده  ها، استفاده کنند. علاوه بر این، می توان به طور فعال مسائل مربوط به تعمیر و 
نگهداری را با تجزیه و تحلیل الگو ها و ناهنجاری ها برای شناسایی مشکلات قبل از وقوع، 
به حداقل رساند. با اتصال دوربین ها و حسگر های مجهز به هوش مصنوعی و همچنین با 
اتوماسیون تعمیر و نگهداری شبکه مجهز به این تکنولوژی، مخابرات می تواند هزینه های 

مرتبط با مدیریت زیرساخت شبکه را به میزان قابل توجه کاهش دهد.
ــیار شخصی شده،  ــتری را با ارائه محتوای بس هوش مصنوعی مولد می  تواند تجربه مش
ــایر ملاحظات، تغییر دهد. با تجزیه و تحلیل روند رفتار  ــنهادات، سابقه خرید و س پیش
ــتری، هوش مصنوعی مولد می تواند توسعه محصول را بهبود بخشد. ممکن است  مش
ویژگی  های جدیدی را برای یک برنامه تلفن همراه یا طرح  های جدیدی که بخش  های 
خاص مشتری را هدف قرار می  دهند، پیشنهاد کند. با استفاده از هوش مصنوعی مولد با 
شبیه سازی حملات سایبری پیچیده، اپراتور ها می توانند آسیب پذیری ها را شناسایی کرده 

و انعطاف پذیری شبکه را افزایش دهند.
برای به حداکثر رساندن فرصت هوش مصنوعی، شرکت های مخابراتی به استعداد هایی با 
مهارت در طراحی رابط نیاز دارند تا تجربیات کاربری عالی ایجاد کنند. مهندسی پردازش 
زبان طبیعی، برای تشخیص گفتار هوش مصنوعی؛ مهندسی داده، برای کار روی معماری 
داده، نرم افزار و کلان داده؛ علم داده، برای ایجاد مدل  های یادگیری ماشین؛ و امنیت، برای 
جلوگیری و مدیریت حملات سایبری از نمونه زمینه های مشترک بین هوش مصنوعی و 

مخابرات هستند. 
ــتفاده از هوش مصنوعی به طور گسترده از طریق  ــاخت ها بعد از اس از آنجایی که زیرس

نرم افزار مدیریت می شوند؛ نیاز به عیب یابی دستی معمول تقریبا به صفر می رسد. 

   فناوری کوانتومی
بر اساس ارزیابی های صورت گرفته، 52 درصد از مدیران مخابراتی معتقدند که کوانتوم 
یک مزیت متمایز برای شرکت های مخابراتی در پنج سال آینده خواهد بود. تقریباً نیمی 
از مدیران در حال حاضر با فناوری کوانتومی برای محافظت از داده  های مشتری یا بهبود 
ــتگاه  های IoT کاربران )55 درصد(، محافظت از زیرساخت  روش  های احراز هویت دس
مخابراتی از طریق رمزگذاری )53 درصد(، و یا رمزگذاری ترافیک درون شبکه )48 درصد( 
درگیر هستند.پیشرفت در فناوری کوانتومی همچنین پتانسیل افزایش عملکرد محاسباتی 
و سرعت ارتباطات را فراهم می کند. اما با وجود شور و شوق رهبران مخابراتی، تعداد کمی 

از سازمان ها به طور فعال کوانتومی را در مقیاس گسترده به کار می برند.
برای فراتر رفتن از بحث  های داخلی و آزمایشی، شرکت  های مخابراتی به استعداد هایی 
با تخصص در فناوری کوانتومی )مانند الگوریتم  های کوانتومی، معماری  های کامپیوتری، 

مدار های ابررسانا و یادگیری ماشین( نیاز دارند.
قابلیت  های مهندسی و عملیاتی مختص روش  های بهینه سازی شبکه سنتی، با استفاده از 

محاسبات کلاسیک، بعد از فناوری کوانتومی، کمتر مورد استفاده قرار می گیرند.
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هوش مصنوعی؛ ابزاری برای تحول دیجیتال در صنعت بانکداری

معاون توسعه  مدیریت و منابع بانک مرکزی گفت: هوش مصنوعی مولد بخش بانکداری 
ــول می کند و راه حل های نوآورانه ای ارائه می دهد که کارایی را بهینه می کند و  را متح

امنیت و رضایت مشتری را افزایش می دهد.
دکتر یکتا اشرفی تحول دیجیتال را به عنوان یکی از مهم ترین روندهای جهانی معرفی 
ــادی و اجتماعی را متحول کند. این  ــرد و گفت: تحول دیجیتال تمامی ابعاد اقتص ک
ــازی فرآیندها، خدمات و  ــای نوین برای بهینه س ــتفاده از فناوری ه مفهوم، که بر اس
ــاختارها متمرکز است، نقش کلیدی در ارتقای کارایی، شفافیت و دسترسی پذیری  س
در سیستم های مالی و بانکی دارد. در این مسیر، بانک های مرکزی به عنوان مهم ترین 
نهادهای سیاست گذار و ناظر بر نظام های پولی و مالی، وظایفی حیاتی در هماهنگی و 

هدایت این تغییرات ایفا می کنند.
ــتثنایی برای  ــو هیات عامل بانک مرکزی تصریح کرد: تحول دیجیتال فرصتی اس عض
ــج حاصل از وقوع مراحل  ــف و بهبود وظایف بانک مرکزی ایجاد می کند. نتای بازتعری
مختلف انقلاب های صنعتی اخیر در قالب فناوری هایی مانند هوش مصنوعی، بلاکچین، 
ــرای افزایش کارایی  ــد ابزارهایی قدرتمند ب ــزرگ و بانکداری باز می توانن ــای ب داده ه
سیاست گذاری های پولی، بهبود نظارت بانکی و ارتقای کیفیت نظام های پرداخت فراهم 
کنند. در عین حال، این تغییرات چالش های متعددی مانند نیاز به بازنگری در قوانین، 
توسعه زیرساخت های فناوری، و مدیریت ریسک های امنیتی و سایبری را نیز به همراه 

دارند.
وی گفت: در نهادهای حاکمیتی مانند بانک مرکزی، تحول دیجیتال به معنای استفاده 
از فناوری برای تقویت سیاست گذاری های پولی، نظارت مؤثرتر بر نظام بانکی و بهبود 
ــت گذار، باید با  ــت. بانک مرکزی، به عنوان نهادی سیاس کیفیت نظام های پرداخت اس
تدوین و اجرای نقشه راه تحول دیجیتال، نه تنها وظایف سنتی خود را با الزامات دنیای 

دیجیتال تطبیق دهد، بلکه نقش رهبری را در تسریع این تحول بر عهده گیرد.
  تحول دیجیتال در نظام بانکداری ایران

ــی از خصوصیت  های اصلی تحول  ــت و منابع بانک مرکزی یک ــعه  مدیری معاون توس
دیجیتال پذیرش فناوری های جدید و ایجاد فضای استفاده از این نوع فناوری ها در فضای 
کسب وکار سازمان ها و شرکت ها دانست و گفت: این امر در سایه آشنایی و توانمندسازی 
کارکنان، ایجاد نهادهای قانونی و سازمانی و پذیرش جامعه هدف کسب وکارهای موجود 
خواهد بود. یکی از این فناوری های جدید اقسام مختلف هوش مصنوعی است که علاوه 
بر تاثیر مستقیم بر فضای مالی و بانکی کشورها، حوزه های مختلف کسب وکار بانک های 

مرکزی را تحت تاثیر قرار داده است.
ــرفی افزود: بر اساس برآوردها میانگین هزینه های صرفه جویی شده توسط  دکتر اش
ــازی هوش مصنوعی تا سال 2023 حدود 447 میلیارد دلار  بانک ها به دلیل پیاده س
بوده است. بنابر این ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند توسط بانک ها برای 
پردازش داده های گسترده و حمایت از تصمیم گیری استفاده شوند و تجربه مشتری 
ــند. از دیگر مزایای هوش مصنوعی در بانک ها می توان به بهبود تجربه  را بهبود بخش
مشتری، تعامل دیجیتال با مشتریان، دسترسی به عملیات پشت صحنه، ارتقای ارائه 
ــک  ــولات، تضمین انطباق، تقویت تلاش های بازاریابی و تقویت مدیریت ریس محص

اشاره کرد.
  کاربردهای فعلی هوش مصنوعی در بانک های مرکزی و نظام بانکی

ــد مانند هوش مصنوعی را  ــتفاده از فناوری های جدی ــو هیات عامل پذیرش و اس عض
ــمرد و گفت: در بانک های مرکزی، به کارگیری روش های  لازمه تحول دیجیتال برش
ــف هوش مصنوعی را می توان به چهار بخش کلی جمع آوری اطلاعات و تدوین  مختل
ــت های پولی؛ نظارت بر  ــار؛ تحلیل های اقتصاد کلان و مالی برای حمایت از سیاس آم

سیستم های پرداخت و  نظارت و حفظ ثبات مالی تقسیم بندی کرد.
معاون توسعه  مدیریت و منابع بانک مرکزی با اشاره به رشد فزاینده تحول بانکداری با 
هوش مصنوعی، گفت: این فناوری توانایی های جدیدی مانند خودکارسازی فرآیندها، 
تحلیل داده های پیچیده، ارائه خدمات شخصی سازی شده و افزایش امنیت سایبری را 
به بانک ها ارائه می دهد. با پیشروی صنعت به سمت دیجیتالی سازی، هوش مصنوعی 
مولد به یکی از مهم ترین ابزارها برای رقابت پذیری در این بازار تبدیل شده است. در یک 
محیط بانکداری پویا، بانک ها به دنبال متمایز کردن خود و کسب مزیت رقابتی هستند. 
ــوش مصنوعی مولد بخش بانکداری را متحول می کند و راه حل های نوآورانه ای ارائه  ه

می دهد که کارایی را بهینه می کند، امنیت و رضایت مشتری را افزایش می دهد.
وی گفت: هوش مصنوعی مولد دیگر مفهومی آینده نگر برای بانک ها نیست بلکه امروزه 
ــان می آورد. با این حال،  ــت که نتایج ملموس را به ارمغ به صورت یک ابزار عملی اس
ــایبری قابل توجهی نیز وجود دارد که باید برای  در کنار این مزایا، خطرات امنیت س

محافظت از اطلاعات مالی حساس و حفظ اعتماد به موسسات بانکی مدیریت شوند.
  چالش ها و ریسک های هوش مصنوعی مولد

دکتر اشرفی در خصوص ریسک های بهره گیری از هوش مصنوعی در بانکداری گفت: 
ــات اعتباری مفید  نمی توان انکار کرد که هوش مصنوعی مولد برای بانک ها و موسس
باشد. با این حال، صنعت بانکداری باید به نگرانی های خاص رسیدگی کند و برای موارد 
استفاده مالی از طریق هوش مصنوعی مولد با احتیاط برخورد کند. پیچیدگی روزافزون 
ــایبری، همراه با ظهور ابزارهای هوش مصنوعی مولد، خطرات و  و فراوانی تهدیدات س
ــایبری مقامات نظارتی وارد می کند.  چالش های جدیدی را به چارچوب های امنیت س
برخی از انواع چالش هایی که نظام های پولی کشورها می بایست برای آن چاره اندیشی 
کنند، شامل حریم خصوصی داده ها، عدم شفافیت مدل ها، تعصب و تبعیض، اختلال 
در خدمات، کیفیت داده های مورد استفاده، عدم انطباق با قوانین و شکاف منابع انسانی 

مورد نیاز از چالش هایی است که صنعت بانکداری با آن مواجه است. 

عضو هیات عامل بانک مرکزی خاطر نشان کرد: این فناوری به بانک ها امکان می دهد تا 
رقابت پذیری خود را حفظ کرده و خدمات خود را با نیازهای مشتریان در دنیای دیجیتال 
همگام سازند. با مدیریت ریسک ها و استفاده بهینه از مزایا، بانک ها می توانند آینده ای 

پایدار و نوآورانه ایجاد کنند که بر اساس امنیت، کارایی و مشتری محوری باشد.
معاون توسعه  مدیریت و منابع بانک مرکزی گفت: حصول نتایج هوش مصنوعی مولد، نه 
تنها بانکداری را کارآمدتر و ایمن تر می کند، بلکه تجربه ای شخصی تر و رضایت بخش تر 
ــتریان فراهم می آورد. در این بین، ماموریت ذاتی بانک های مرکزی به عنوان  برای مش

ناظرین نظام پولی، تضمین سلامت بازیگران و صیانت از حقوق ذی  نفعان خواهد بود.
وی تصریح کرد: استفاده از ابزارهای جدید مبتنی بر فناوری به خودی خود منعی را از 
طرف نهادهای ناظر به دنبال نخواهد داشت؛ لیکن مخاطرات ناشی از توسعه مقیاس 
استفاده از فناوری و بروز موارد ناشی از عدم تقارن اطلاعات میان کاربران و ارائه دهندگان 
خدمات از جمله خطوط قرمزهای بانک مرکزی است.دکتر اشرفی موضوع امنیت داده ها 
و شبکه را در کلیه فناوری های مبتنی بر شبکه به عنوان یک اصل بنیادی مبنای عمل 
ــی از اهمال و قصور در این زمینه ها می تواند حسن  ــت و گفت: بی اعتمادی ناش دانس
شهرت نهادهای فعال اعم از نهاد ناظر و بانک عامل را به شدت تحت تاثیر قرار داده و 
نسبت به ذات فناوری نیز بدبینی ایجاد کند.این مقام مسئول در پایان یادآور شد: تمهید 
نهادهای قانونی از جمله قوانین و مقررات لازم برای رسیدگی و نهادهای رسیدگی کننده 
به شکایات و ملاحظات و اطلاع رسانی مناسب در خصوص چگونگی عملکرد ابزارهای 

مبتنی بر فناوری و مخاطرات پیرامونی آن می تواند تاحد زیادی فضا را بهبود دهد.
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ساخت نسخه  ای از شخصیت افراد توسط هوش مصنوعی

پیشرفت چشمگیر هوش مصنوعی در تشخیص تومورهای مغزی

بررسی های جدید نشان می دهند که چگونه می توان ترکیبی از ابزار و شخصیت انسان 
ایجاد کرد و آن را در موقعیت هایی به کار گرفت که استفاده از انسان امکان پذیر نیست و 

در همین راستا هوش مصنوعی می تواند نسخه  ای از شخصیت افراد تولید کند.
نشریه بررسی تکنولوژی ام آی تی، MIT Technology Review در گزارشی نوشت: 

»هوش مصنوعی اکنون می تواند نسخه ای از شخصیت افراد تولید کند.«
در این گزارش آمده است، تصور کنید با یکی از ابزارهای هوش مصنوعی گفت وگویی دو 
ساعته دارید. این مدل هوش مصنوعی شما را به مکالمه ای هدایت می کند تا از دوران 
کودکی، خاطرات مهم و حرفه ای تان سخن بگویید و همچنین افکار و عقایدتان را در 
مورد مسائل سیاسی و اجتماعی بازگو کنید. مدتی بعد، یک کپی مجازی از شخصیت 
ــما ساخته می شود که می تواند ارزش ها و علایق شما را با دقت خیره کننده ای ارائه  ش

دهد.
این دستاورد مهم حوزه فناوری را گروهی از محققان دانشگاه استنفورد و کارشناسان 

گوگل دیپ مایند )Google DeepMind( در گزارشی منتشر کرده اند.
این تیم تحقیقاتی، به سرپرستی جون سونگ پارک، دانشجوی دکترای علوم کامپیوتر 
ــتنفورد، یک هزار نفر را با سن، جنسیت، نژاد، محل زندگی، تحصیلات و  دانشگاه اس
دیدگاه سیاسی متفاوت بررسی کردند. سپس براساس مصاحبه های انجام شده با آن ها و 

شناسایی شخصیت این افراد نمونه ها را ایجاد کردند.
این افراد برای مشارکت در این پروژه تحقیقاتی 100 دلار دستمزد دریافت کردند.

شرکت کنندگان در این آزمون، تست های شخصیت، نظرسنجی ها و بازی های مبتنی 
بر هوش را انجام دادند که هرکدام دو بار و هر دو هفته یک بار انجام شد. نتایجی که 
ــان داد که نمونه هوش مصنوعی ایجادشده حدود 85 درصد مشابه  ــت آمد نش به دس

شخصیت واقعی افراد بود.
در این مقاله آمده است که انگیزه این شبیه سازی ها این است که سیر مطالعات محققان 
علوم اجتماعی و سایر زمینه ها آسان تر شود. به گفته محققان این پروژه، در بسیاری از 
مطالعات اجتماعی چنین بررسی هایی هزینه بر، غیرعملی و غیراخلاقی است، اما اگر 
بتوان هوش مصنوعی هایی ساخت که مانند افراد واقعی فکر و رفتار کنند، این امکان 
ــود که بتوان از آن ها برای بررسی موضوعات مختلف استفاده کرد. از این  فراهم می ش
نمونه های شبیه سازی شده می توان در بررسی موارد مختلف در حوزه های گوناگون علوم 
انسانی و علوم اجتماعی استفاده کرد؛ از شیوه مبارزه با گسترش اطلاعات نادرست در 

شبکه های اجتماعی تا بررسی رفتارهایی که موجب راه بندان می شوند.
به گفته محققان این پژوهش، عناصر به کاررفته در این پژوهش با عناصر مشابهی که 
ــرو هوش مصنوعی فراگیرند تاحدی تفاوت دارند. هوش  ــرکت های پیش امروزه در ش
مصنوعی کنونی مبتنی بر ابزار است و در واقع مدلی است برای انجام کارها نه اینکه با 

شما گفت وگو کند.
برای مثال، ابزارهای هوش مصنوعی کنونی می توانند داده های ارائه شده را ذخیره کنند، 
اطلاعات ذخیره شده را بازیابی کنند، یا انجام کارهایی ازجمله تنظیم قرار ملاقات ها را 
تسهیل کنند. اما بررسی عوامل شبیه سازی، مانند مواردی که در این مقاله ارائه شده 

است، احتمالا به هوش مصنوعی قدرتمندتری منجر  شود.
محققان می گویند، بررسی های جدید نشان می دهند که چگونه می توان ترکیبی از ابزار 
و شخصیت انسان ایجاد کرد و آن را در موقعیت هایی به کار گرفت که استفاده از انسان 

امکان پذیر نیست.
تاکید شده است که این فناوری نیز مانند بسیاری از نمونه های نوین هوش مصنوعی 
ممکن است خطرناک باشد و باید مراقب عواقب آن بود. برای مثال، فناوری تولید تصویر 
جعل عمیق )Deepfake( می تواند بدون رضایت افراد تصاویری از آن ها تولید  کند و 
این فناوری جدید نیز می تواند اشخاصی مجازی بسازد که بدون اجازه فرد از طرف او 

چیزی بگویند یا اجازه ای صادر کنند.
تصاویر و ویدیو های جعل عمیق تصاویری اند که هیچ گونه انطباقی با حقیقت ندارند، اما 

آن قدر به واقعیت نزدیک اند که به سختی می توان متوجه جعلی   بودن آن ها شد.

مدل های هوش مصنوعی در تشخیص تومورهای مغزی در تصاویر ام آر آی در حال بهتر 
شدن اند و بهترین مدل پیشنهادی، نسبت به تشخیص انسانی معمول و رایج، حدود 6 

درصد دقت کمتری دارد.
تا امروز بیش از 150 نوع تومور مغزی شناسایی شده است؛ و اگرچه همه آن ها سرطان 
مغز نیستند، می توانند به دلیل موقعیت مکانی شان خطرناک باشند. تومورهای مغزی 
خوش خیم که در نواحی حیاتی مغز قرار دارند، ممکن است تهدیدکننده حیات باشند. 
ــکی جان هاپکینز، در موارد نادر، تومور خوش خیم ممکن است به  به گفته مرکز پزش

بدخیم تبدیل شود.
طبق گزارش انجمن سرطان آمریکا، پیش بینی شده است که تقریبا 1۹ هزار نفر امسال 
ــرطان های مغز و دیگر سرطان های سیستم  عصبی جان خود را از دست بدهند.  از س
تخمین زده می شد که تقریبا همین تعداد نیز سال گذشته از تومورهای مغزی و نخاعی 

جان خود را از دست داده باشند.
اکنون، دانشمندان، شبکه های عصبی پیچشی ]یا هم گشتی[ – که به عنوان الگوریتم های 
ــوند – را آموزش داده اند تا  ــینی و نوعی هوش مصنوعی شناخته می ش یادگیری ماش
شناسایی کنند کدام تصاویر ام آر آی، مغزهای سالم و کدام یک مغزهایی را نشان می دهند 
که بر اثر سرطان آسیب دیده  اند. افزون بر این، این مدل ها می توانند ناحیه تحت تاثیر 

سرطان و نوع سرطانی را که به آن شباهت دارد مشخص کنند.
آن ها دریافتند که شبکه های هوش مصنوعی در شناسایی تصاویر مغزهای سالم و تمایز 
میان مغزهای سرطانی و سالم، عملکرد بالایی دارند و می توانند 86درصد سرطان مغز 

را تشخیص دهد. 

یک
گام به جلو
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زیرساخت شبکه انتقال در برخی نقاط به مرز اشباع رسیده است

» بررسی موانع و راهکارهای افزایش کیفیت اینترنت در کشور«

کیفیت اینترنت تحت تاثیر حجم بالای حملات سایبری

اختلالات فیلترینگ بر روی پروتکل های شبکه، عامل عدم امکان مقابله پایدار شرکت ها با حملات DDOS است

زهرا طاهری
فرزانه احمدی منش

کنکاش

دکتر سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در حاشیه مراسم افتتاح نشست 
تخصصی تحول دیجیتال، افق آینده در پاسخ به سوال خبرنگار ما پیرامون عدم رضایت 
مردم از کیفیت و ظرفیت پهنای باند اینترنت، اظهار کرد: بحث کیفیت شبکه و ارتقای آن 
به عوامل مختلفی بستگی دارد، یکی از این عوامل به زیرساخت شبکه انتقال بازمی گردد 
که ما در برخی از نقاط و مراکز مخابراتی زیرساخت شبکه انتقال مان به مرز اشباع رسیده 
است، لذا این موضوع شناسایی شده و در دستورکار ما قرار گرفته است، تا انشالله زیرساخت 
شبکه انتقال که عملا انتقال داده و ترافیک بر بستر آن انجام می شود، در این بستر به خوبی 
اتفاق افتد. وی، ادامه داد: با توجه به اینکه 70 درصد ترافیک کشور بر بستر سیار است، ما 
در برخی از نقاط کشور به لحاظ فرکانسی نیز دچار اشباع فرکانسی شده ایم، در چنین 
شرایطی طبیعتا بحث توسعه زیرساخت شبکه فیبرنوری از یک طرف و استفاده از فناوری 
های نوین مانند 5G که در دستور کار است، را به طور جدی تری دنبــال می کنیم؛ این 
موارد برنامه های ما است و امیدواریم کیفیت ارتباطات را ارتقا دهیم، البته در این میان 

موضوعات دیگری هم وجود دارد.

ــرکت ارتباطات زیرساخت خبر داد: از چند ماه پیش با حجم عظیمی  مدیرعامل ش
از حملات DDOS از خارج به کل شبکه های داخل کشور مواجه بوده ایم که تاثیر 

زیادی بر کیفیت سرویس دریافتی کاربران داشته است.
بهزاد اکبری مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت در شبکه های اجتماعی نوشت:

ــبکه های  ــد ماه پیش با حجم عظیمی از حملات DDOS از خارج به کل ش از چن
داخل کشور مواجه بوده ایم که تاثیر زیادی بر کیفیت سرویس دریافتی کاربران داشته 

است. 
بعد از این می توانید وضعیت این گونه حملات را در  رادار DDOS شرکت ارتباطات 

زیرساخت در آدرس ddos.tic.ir مشاهده کنید. 

به اعتقاد یک کارشناس حوزه سایبری، با افزایش حملات DDos به شبکه های کشور 
باید بر روی سرویس های آنتی DDoS کار شود تا GRE در ارتباطات شبکه به صورت 
پایدار قابل استفاده باشد، چراکه اکنون به دلیل اختلالات فیلترینگ بر روی پروتکل های 
شبکه، امکان استفاده پایدار از این پروتکل ها وجود ندارد و به همین دلیل شرکت های 
 DDoS ــای بین المللی برای خدمات آنتی ــرویس دهنده ه ایرانی نمی توانند از س

استفاده کنند.
ــات در گفت وگو با خبرنگار ما پیرامون  ــناس حوزه فناوری اطلاع محمد مظفری، کارش
ــاخت مبنی بر افزایــش حملات DDoS به  ــرکت ارتباطات زیرس اعلام مدیرعامل ش
زیــرساخــت های کشور و تاثیر آن بر کیفیت سرویس اینترنت، گفت: در دنیا سرویس 
دهنده هایی که پهنای باند و اینترنت ارائه می دهند، مسوول مقابله با این حملات هستند 

و این موردی است که در دنیا مرسوم است.
وی، ادامه داد: مشکل ما این است که سرویس دهنده به کل کشور یک شرکت است، یعنی 
اگر هر کدام از FCPها یا اپراتورها یا شرکت های سرویس گیرنده مورد حمله قرار گیرند، 

تاثیر آن در کل ایران دیده می شود که مشکل کلی ما در کشور همین موضوع است.
ــناس حوزه فناوری اطلاعات، اظهار کرد: تقریبا دو سه سالی است که شرکت  این کارش
زیرساخت در این زمینه سرمایه گذاری می کند، دسترسی هایی را برای اپراتورها در نظر 
گرفته و سرویس هایی را بالا آورده است تا اپراتورها بتوانند بخشی از این مشکل را رفع 

کنند، اما از لحاظ ریشه ای این مشکل همچنان وجود دارد.
مظفری، خاطرنشان کرد: از ابتدای سال 1403 یعنی طی ۹ ماه گذشته، حملات به شدت 

افزایش یافته و اوایل سال چندین مرتبه راجع به این موضوع صحبت شد و شرکت های 
مختلف به صورت عمومی در این زمینه صحبت کردند و چیزی که تا پیش از این وجود 
نداشت، این است که مشتری های نهایی تحت تاثیر قرار نمی گرفتند، یعنی آنقدر شدت 
حملات زیاد شده است که فردی که با گوشی همراه خود هم در حال استفاده از اینترنت 
است، وقتی این حملات رخ می دهد، آن هم تحت تاثیر قرار می گیرد و کیفیت دسترسی 
آن فرد هم کاهش می یابد، در صورتی که تا پیش از این، به این حد مشکل رخ نمی داد.

ــرد: راه حل هایی که در کوتاه مدت پیش رو داریم و بعید می دانم به این  ــار ک وی، اظه
سادگی ها ساختار توزیع اینترنت در کشور عوض شود، این است که شرکت زیرساخت 
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فرامرز رستگار، دبیر و نائب رییس هیات مدیره سندیکای صنعت مخابرات ایران هم 
ــت سال است که مطالبه مردم اینترنت با ظرفیت است،  گفت: حدود هفت الی هش
اما به آنها ارائه نمی شود، این روند باید اصلاح شود و حاکمیت باید بداند که خواسته 
جامعه داشتن اینترنت با پهنای باند بالا است، درغیراین صورت از دنیا عقب می مانیم، 

بنابراین مردم تاب بیاورند در نهایت این موضوع حل خواهد شد.

ضرورت اعمال اختلاف معنادار در تعرفه های شبکه های ثابت و سیار

ــتگار، دبیر و نائب رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت مخابرات ایــران، در  فرامرز رس
نامه ای خطاب به دکتر ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با موضوع اهمیت 
توسعه ارتباطات ثابت به ویژه دسترسی فیبرنوری که پیرو دیدار تشکل های حوزه فاوا با 
حمید فتاحی، قائم مقام وزیر در امور ارتباطات و رئیس سازمان تنظیم مقررات برگزار شد، 
آورده است: همانطور که در دیدار هیات مدیره این سندیکا با جنابعالی معروض داشتیم و 
همچنین موضوعاتی که در رویداد اخیر هفته دیجیتال مطرح گردیده، به استحضار می 
رسانیم که این سندیکا به اصول زیر اعتقاد راسخ دارد و در جهت عملی شدن آن همواره 

در کنار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات خواهد بود.
1- توسعه شبکه های ارتباطی و سرویس دهی فوری و با کیفیت به متقاضیان، امری است 

واجب به ویژه برای ارتباطات ثابت.
2- اجرای طرح دسترسی نوری از درجه اهمیت بالایی برخوردار است و اگر به درستی و 
به وقت انجام نشود، روز به روز کیفیت سرویس دهی شبکه موبایل کاهش خواهد یافت، 

حتی اگر امکان توسعه شبکه های موبایل هم فراهم شود.
3- آنچه که امروز به عنوان نارضایتی از کیفیت ارتباطات و اینترنت نمود پیدا کرده، در 
حقیقت مشکل کیفیت نیست، بلکه ایراد در ظرفیت شبکه است که به دلیل ترافیک بالا، 

تاب آوری لازم برای ارائه سرویس مناسب را ندارد.
4- اگر ترافیک ارتباطاتی که ذاتا ثابت است به شبکه های ثابت هدایت نشود و سربار شبکه 
های موبایل باشد، به دلیل محدودیت منابع مختلف از جمله فرکانس، مجوز برای احداث 
بیش از حد سایت های رادیویی و نوع معماری شبکه های موبایل، امکان ارائه سرویس با 

کیفیت مناسب و به صورت اقتصادی، میسر نخواهد بود.
5- برای تهیه برنامه دقیق تولید داخل و تجهیز کارگاه ها توسط پیمانکاران اجرایی، نیاز به 
اعلام برنامه اتصال فیبرنوری )برنامه واگذاری سرویس بجای برنامه خانوار تحت پوشش(، 
توسط رگولاتور برای هر اپراتور در هر شهر یا منطقه می باشد، که اگر اینطور شود مردم هم 

از سردرگمی خارج و با یک انتظار مشخص، خدمات را در سفره خود خواهند دید.
ــته، بهتر است اولویت برای توسعه شبکه فیبرنوری در شهرهای  6- برخلاف رویه گذش
بزرگ، مناطق اداری و تجاری و برای مشتریان پرمصرف باشد تا سرمایه گذاری ها با ریسک 

کمتر و رغبت بیشتری انجام شود.
7- سفارش اپراتورها به تولیدکنندگان داخلی بر مبنای قراردادهای منصفانه و توام با تعهد 
به پرداخت به موقع صورت بگیرد تا تجهیزات با قیمت کمتری ارائه و نقدینگی لازم برای 

تداوم تولید حاصل گردد.
8- به تدریج زمینه انجام پروژه ها به صورت مشارکت عمومی خصوصی)3P( فراهم شود و 

در این شرایط می شود روی مشارکت مردم برای جهش تولید)توسعه(، حساب کرد.
۹-گاهی اوقات، اپراتورها در لابلای گلوگاه های متعدد بر سر راه اجرای طرح، استفاده از 

تولیدات را نیز به عنوان چالشی در مسیر توسعه مطرح می نمایند.
ما در سندیکا و همچنین شرکت های تولیدی معتقدیم که اگر توسعه شبکه ها سرعت 
پیدا کند و دوامدار شود، اختصاص سهم مناسبی از آن به تولید داخل، بهتر از گرفتن تمام 
سهم برای تولید داخل در توسعه های کوچک و ناپایدار است، چرا که بزرگ شدن سهم 

فاوا به نفع کسب و کارها و اقتصاد دیجیتال می باشد.  
ــبکه موبایل به دلیل هجوم ترافیک از جنس ارتباطات ثابت دچار  10- قبل از اینکه ش
ازدحام و گرفتگی شود، ضروری است تعرفه خدمات موبایل افزایش یابد تا به تدریج عادت 
مصرف کننده ها در استفاده از گوشی موبایل برای ارتباطات نوعا ثابت کاهش یابد و از سوی 
دیگر اپراتورهای موبایل و FWA برای نوسازی شبکه های 4G و ارتقای آن را به فناوری 

Massive MIMO و ورود بهتر به شبکه های 5G از توان مالی لازم برخوردار شوند.
11- برای توزیع مناسب ترافیک دیتا در شبکه های ثابت و سیار لازم است اختلاف معنا 

داری در تعرفه های این دو نوع سرویس به وجود آید.
12- شرکت مخابرات ایران به عنوان یک اپراتور محوری به جایگاه اصلی خود به عنوان 
یک بنگاه اقتصادی بزرگ و بهره ور برسد و مجددا اعتبار قبلی خود را نزد تولیدکنندگان، 

پیمانکاران و مشترکان به دست آورد.

  مطالبه مردم اینترنت با ظرفیت است

بیشتر بر روی سرویس های آنتی DDoS کار کند و نکته دیگر این است که بتوانند به 
صورت مویرگی به شرکت های زیرمجموعه هم دسترسی بدهند، چراکه در حال حاضر 

تنها اپراتورهای بزرگ این دسترسی را دارند.
وی، پیرامون راه حل دیگر، گفت: مشکل فیلترینگ باید حل شود و پروتکل هایی که به 
صورت معمول برای اتصال شرکت ها به سرویس دهنده های آنتی DDoS است، از حالت 

فیلتر خارج شوند تا شرکت ها بتوانند از این سرویس ها استفاده کنند.

ــبکه به  ــت که GRE در ارتباطات ش ــخص نیاز اس مظفری، ادامه داد: به صورت مش
صورت پایدار قابل استفاده باشد، چراکه اکنون به دلیل اختلالاتی که فیلترینگ بر روی 
پروتـــکل های مختلف شبکه ایجاد می کند، امکان استفاده پایدار از این پروتکل ها 
وجود ندارد و به همین دلیل شرکت های ایرانی نمی توانند از سرویس دهنده های بین 
المللی برای خدمات آنتی DDoS استفاده کنند. این کارشناس حوزه فناوری اطلاعات، 

گفت: این ها راه حل هایی هستند که قابل اجرا هستند تا با این حملات مقابله شود.
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باید 15 درصد از درآمد اپراتورها صرف سرمایه گذاری در شبکه شود

دکتر رسول سراییان، صاحب نظر صنعت ارتباطات در گفت وگو با خبرنگار ما پیرامون 
راهکار افزایش کیفیت سرویس اینترنت، اظهار کرد: یکی از موضوعاتی که باید مورد 
بررسی قرار گیرد، میزان سرمایه گذاری سالانه اپراتورها برای توسعه و به روزرسانی 

شبکه، تجهیزات و... است، تا دریابیم که توسعه ای صورت گرفته است یا خیر.
ــرمایه  ــه داد: اپراتورها به طور معمول باید 15 درصد از درآمد خود را به س وی، ادام
گذاری در شبکه اختصاص دهند، تا در نهایت به افزایش کیفیت منجر شود، حال باید 
دید که این سرمایه گذاری ها چه میزان بوده است و آیا به دنبال آن کیفیت شبکه 

افزایش پیدا کرده است یا خیر؟
ــرمایه  ــور، تاکید کرد: باید دید که آیا توان س این صاحب نظر صنعت ارتباطات کش
گذاری با توجه به تعرفه موجود برای اپراتورها مقدور است یا خیر؛ بنابراین اگر افزایش 
ــب با آن، تعهد در سرمایه گذاری برای  ــت صورت گیرد باید متناس تعرفه ای قرار اس

توسعه شبکه نیز تعیین شود تا افزایش تعرفه صرف هزینه جاری اپراتورها نشود.
سراییان، خاطرنشان کرد: برای اینکه مشخص شود که منابع ناشی از افزایش تعرفه 
ــود، نهاد  ــتفاده قرار می گیرد تا به نتیجه خوبی منجر ش ــت چگونه مورد اس اینترن
تنظیم گر باید نظارت داشته باشد تا در نهایت تعهد منجر به نتیجه شود، البته باید 
ــود که گویا تاکنون این سازوکارها کارکرد  ــازوکارهای اجرایی برای آن تعیین ش س

صحیحی نداشته اند.
وی، اشاره کرد: اپراتورها مکلف هستند که توسعه در شبکه ایجاد کنند و از طرف دیگر 
نیز مردم محق هستند که طبق کیفیت و خدمات دریافتی خود، تعرفه منصفانه ای را 
پرداخت کنند و در اینجا باید گفت که نمی توان به موضوع افزایش تعرفه یک سویه 

نگاه کرد و باید تمامی جوانب را سنجید.

لایه های زیاد فیلترینگ باعث کاهش سرعت اینترنت شده است

دکتر سید احمد معتمدی، وزیر پیشین ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو با خبرنگار 
ما در ارزیابی عوامل موثر بر کیفیت اینترنت شبکه های ثابت و سیار، اظهار کرد: یکی از 
عوامل موثر بر کیفیت و سرعت اینترنت، زیرساخت است که به نظر می رسد در این زمینه 
شاهد مشکل نیستیم، به طور مثال ممکن است در یک منطقه فیبرنوری به خوبی جواب 

دهد، اما در منطقه دیگر فیبرنوری قطع شده باشد.
معتمدی، گفت: یکی دیگر از عوامل، شبکه های محلی هستند و ممکن است در یک کوچه 

یا محله بیشتر از ظرفیت تعیین شده از شبکه استفاده شود.
وی، بیان کرد: موضوع دیگری که بر سرعت و کیفیت اینترنت تاثیرگذار است، فیلترینگ 
است و از آنجایی که با یک نرم افزار و یا سخت افزار انجام می شود، وقت کاربر را حین 
استفاده از شبکه هدر می دهد؛ لذا نباید لایه های فیلتر انقدر زیاد باشد که سرعت اینترنت 

را پایین بیاورد.
عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر، تاکید کرد: موضوع دیگری که وجود دارد این است 

که سرعت و کیفیت اینترنت به نوع سرویس انتخابی کاربر نیز بستگی دارد، چراکه ممکن 
است شرکت ارائه دهنده اینترنت، خود محدودیتی بر حجم و سرعت قائل شود یا خود 
شرکت گزینه مناسبی نباشد و به تعهدات خود عمل نکند، البته در برخی از موارد نیز 

مشکل سرعت و کیفیت از منزل کاربر است.
معتمدی، خاطرنشان کرد: در همه جای دنیا قاعده بر این است که سرعت اینترنت باسیم 
بالاتر از اینترنت بی سیم باشد، اما در ایران برعکس است و این موضوع نشان از این دارد 
که بر روی شبکه باسیم و کابلی خود کار مکفی نکرده ایم، اما اپراتورها و شرکت هایی که 
اینترنت بی سیم ارائه می دهند، کیفیت و سرعت بهتری را به کاربر عرضه می کنند که علت 

آن هم سرمایه گذاری بیشتر آنها در این زمینه است.
وزیر پیشین ارتباطات و فناوری اطلاعات، اشاره کرد: با واگذاری کل شرکت مخابرات ایران 

به بخش خصولتی به اندازه کافی در شبکه ثابت سرمایه گذاری نشده است.
وی، اضافه کرد: در همین حال، اقدام دکتر زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم در زمینه 
فیبرنوری مشکل گشا نبود، البته دکتر هاشمی، وزیر ارتباطات دولت چهاردهم این روند را 

ادامه می دهد که البته این موضوع خود نیازمند همکاری شهرداری ها است.
معتمدی توضیح داد: اقدام خوبی که در زمینه فیبرنوری صورت گرفت این بود که این 
ــرعت پروژه  ــی نکردند و بخش خصوصی نیز پای کار آمد و با این که س ــد را دولت فرآین

فیبرنوری ایده آل نیست، اما باز هم قابل قبول است.
عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر، افزود: فیلترینگ نه تنها امنیت کشور را تضمیـــن 
نمی کند، بلکه اکنون با وجود افرادی مانند ایلان ماسک و اینترنت ماهواره ای استارلینک 
باید به این موضوع توجه کرد؛ چراکه شبکه کشور نباید دور زده شود، چون از لحاظ امنیتی 
خطرناک است و از طرف دیگر باید در قوانین کشوربازنگری صورت گیرد، چراکه قوانین 
فعلی برخی از کسب و کارها را دچار چالش کرده است. وی در پایان، گفت: اکنون نسبت 
به زمانی که بنده وزیر بودم کار کردن سخت تر شده است و کار کشور آن طور که توقع 
می رود جلو نمی رود و از این پس هر وزیر و رئیس جمهوری روی کار بیاید، شاید بتواند 

20 الی 30 درصد شرایط را بهبود بخشد، اما نمی تواند تحولی ایجاد کند.
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لازمه ارائه سرویس باکیفیت، منطقی کردن تعرفه هاست

راهکار عملی افزایش کیفیت اینترنت در شبکه های سیار و ثابت چیست؟

ــرویس  ــرکت مخابرات ایران، گفت: اگر بخواهیم س ــد جعفرپور، مدیرعامل ش محم
ــود، اپراتورهای ارتباطی تا یک جایی  ــت ارائه دهیم باید تعرفه ها منطقی ش باکیفی
ــخت و  ــیار س ــعه بس ــوند اما از یک جایی به بعد امکان توس ضرر را متحمل می ش
ــتورکار قرار داده  ــعه فیبرنوری را در دس ــان ده خواهد بود، باز هم مخابرات توس زی
است و علاوه بر استفاده از توان داخلی شرکت به مذاکره و انعقاد قرارداد با فعالیـن 
حـــوزه پرداختــه ایم تا به سرویس مناسب دست پیدا کنیم و پوشش FTTH را 
افزایش دهیم، اکنون حدود 420 هزار اتصال داشته ایم که 400 هزار متعلق به شرکت 
مخابرات ایران است و هدف گذاری کرده ایم که سالی یک میلیون اتصال را در حوزه 

FTTH داشته باشیم .
ــرکت مخابرات ایران، اظهار کرد: معتقد هستیم که سرویس ها نیاز به  مدیرعامل ش
ــرعت بالا دارد و اکنون بحث رقابت مطرح نیست، بحث ما این است که چگونه از  س
ضرر خود جلوگیری کنیم، بنابراین تعرفه ها باید بهینه سازی و منطقی سازی شود.

وی، افزود: هزینه آی سی تی در مقایسه با سایر هزینه های سبد خانوار جایی ندارد، 
در حالی که اکثر تجهیزات آی سی تی به قیمت دلار وابسته است.

ــقانی صاحب نظر صنعت ارتباطات در گفت وگو با خبرنگار ما در  ــین فلاح جوش حس
ارزیابی عوامل موثر بر کیفیت اینترنت شبکه های ثابت و سیار، گفت: عوامل مختلفی 
ــت و باید گفت که در این زمینه پهنای باند  بر کیفیت اینترنت موبایل تاثیرگذار اس
ــی و هم در  ناکافی نیز تاثیر دارد، بنابراین به عنوان یک روند، هم در بخش دسترس
بخش CORE نیاز به توسعه داریم، چراکه ترافیک بر روی این شبکه روز به روز بالاتر 

می رود و این موضوع نیازمند توسعه است.
ــی از پایین بودن کیفیت شبکه به فیلترینگ نیز باز می گردد و  وی، ادامه داد: بخش
ــکن وارد شبکه می شود، این  ــی به نام فیلترش زمانی که کاربر از طریق یک دسترس
موضوع خود عامل محدودکننده است و کیفیت شبکه را کاهش می دهد، زیرا احتمال 
دارد سرورهایی که کاربر را از فیلترشکن به شبکه متصل می کند، از ظرفیت کافی 

برخوردار نباشد.
 ADSL فلاح جوشقانی، افزود: در حوزه کیفیت شبکه ثابت، بخشی به کیفیت ذاتی
باز می گردد که پایین است، البته راهکار جایگزین آن فیبرنوری می باشد، اما طبیعتا 
این پروژه هم سرمایه گذاری بالایی را می طلبد، البته ممکن است مواردی همچون 

شبکه زیرساخت و شبکه انتقال بین استانی و داخل استانی نیز کافی نباشند و این 
ــت هم می دهند تا کیفیت شبکه در همین وضعیت  ــت به دس موضوعات همه دس

فعلی باشد.
ــی ها بر روی شبکه  ــان کرد: اکثر دسترس ــناس حوزه ارتباطات، خاطرنش این کارش
موبایل است، علت آن هم کیفیت بهتر آن در مقایسه با ADSL و همچنین تعرفه 
ــب آن است، در حوزه شبکه سیار در بخش دسترسی، نیاز به افزایش فرکانس  مناس
احساس می شود و راهکار دیگر حرکت به سمت شبکه نسل پنجم تلفن همراه است 
که هم اکنون اپراتورها در دستورکار دارند؛ سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
ــی مورد نیاز از جمله 3500 را برای افزایش  نیز باید برنامه ریزی کند تا باند فرکانس

کیفیت شبکه به اپراتورها واگذار کند.
وی، تاکید کرد: اپراتورها برای اینکه در سطح شهر BTS مستقر کنند، هم با ممانعت 
شهرداری ها و گاها با مقاومت مردم رو به رو می شوند و همین موضوع نیز کیفیت 

شبکه را پایین می آورد.
فلاح جوشقانی در ادامه گفت وگو با ما، اضافه کرد: در بخش توسعه دسترسی فیبرنوری 
ــرعت اتصال بالا برود، علاوه بر کمک دولت برای سرعت بخشیدن  هم برای اینکه س
به توسعه دسترسی و انتقال، کمک دولت در همکاری بیشتر شهرداری ها، استفاده از 
ظرفیت های شبکه برق برای توسعه دسترسی در شهرها و اجازه دادن به اپراتورها به 

استفاده از شبکه وایرلس در بخش اتصال، می تواند بسیار موثر باشد.
ــل محدودیت فرکانس راهکار موثر می تواند  ــت: در این خصوص هم به دلی وی، گف
واگذاری فرکانس به یک اپراتور باشد که همه شرکت ها در آن سهامدار باشند تا این 
اپراتور با ایجاد شبکه به صورت عمده فروشی ظرفیت دسترسی را به صورت عادلانه 
ــبکه به سرویس منتقل شودو  در اختیار همه قرار دهد و رقابت اپراتورها از ایجاد ش
استفاده از این اپراتور عمده فروش در ایجاد شبکه فیبر به خصوص در کلان شهرها 

هم بسیار موثر باشد.
این کارشناس حوزه ارتباطات، اشاره کرد: پروژه فیبرنوری، پروژه بزرگی است و وزارت 
ــود، اما  ــتیبانی می ش ارتباطات نیز توجه ویژه ای به آن دارد و در حال حاضر نیز پش
این پروژه نیز علی رغم مشکلات اجرایی، نیازمند سرمایه گذاری بالایی نیز هست که 
وزارت ارتباطات باید در خصوص تامین منابع مالی آن کمک کند.فلاح جوشقانی، در 
پایان توضیح داد: در این شرایط نیز همچنان مشکل فیلترینگ برای کاهش کیفیت 
ــیار  موثر باشد و  ــت، اما در نهایت فیبرنوری بر روی کیفیت می تواند بس پابرجاس

توسعه زیرساخت های شبکه و دسترسی فیبرنوری از ضروریات است.

کنکاش
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بیست و پنجمین نمایشگاه بین المللی مخابرات، فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال 
با شعار »مخابرات پایدار در عصر هوش مصنوعی« از سوم تا ششم دی ماه سال جاری 
ــگاه های بین المللی تهران  ــرکت داخلی و خارجی در محل نمایش با حضور 200 ش

برگزار می شود.
نشست خبری نمایشگاه تلکام 1403 یکشنبه 18 آذرماه با حضور محمد جعفرپور، 
ــتگار، دبیر و نایب رئیس هیات مدیره  ــرکت مخابرات ایران، فرامرز رس مدیرعامل ش
ــندیکای صنعت مخابرات ایران، داوود ادیب، رئیس کانون هماهنگی فاوا و رئیس  س
ــری رزاق زاده، مدیـــر  ــی ایـــران، کبـ ــرکت های فناور هوش مصنوع انجمن ش
نمایشگاه های داخلی شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی و تنی چند از اعضای 
شورای سیاستگذاری این دوره از نمایشگاه و مدیران شرکت سهامی نمایشگاه های 
ــانه در محل سالن خلیج فارس نمایشگاه های بین المللی  بین المللی و اصحاب رس

تهران برگزار شد.

  اگر مخابرات پایدار نباشد، هیچ فناوری در کشور نخواهیم داشت

زهرا طاهری
فرزانه احمدی منش

حضور 200 شرکت داخلی و خارجی در نمایشگاه تلکام 1403

برآمدیم که ابتدا گوشه ای از سالن کوچک در اختیار ما قرار گرفت و رفته رفته سالن 
کامل را در اختیار گرفتیم ولی همچنان نمایشگاه کامل برگزار نشده بود.

ــورای سیاست گذاری نمایشگاه تلکام، خاطرنشان کرد: اواخر دهه 70 با  این عضو ش
مخابرات آن زمان نمایشگاه مستقل تلکام را راه انداختیم که حدود سال 78 و 7۹ این 
ــگاه به صورت مستقل آغاز به کار کرد و اکنون بیست و پنجمین دوره از این  نمایش

نمایشگاه برگزار خواهد شد.
ــس  ــندیکای صنعت مخابرات ایران، گفت: موس دبیر و نائب رئیس هیات مدیره س
ــرکت مخابرات بود و از زمانی که از وزارت ارتباطات جدا شد به  ــگاه تلکام، ش نمایش
ــالی وزارتخانه برگزار کننده نمایشگاه بود، اما پس از آن ما به عنوان  دلایلی چند س

تشکل حوزه صنعت آن را ادامه دادیم.
وی، خاطرنشان کرد: ما همراه شرکت مخابرات هستیم، چراکه نمایشگاه تلکام برای 
شرکت مخابرات است و شعاری که در شورای سیاستگذاری انتخاب شده »مخابرات 
ــد، هیچ  ــت و معتقدیم اگر مخابرات پایدار نباش پایدار در عصر هوش مصنوعی« اس

فناوری در کشور نخواهیم داشت.

  حضور 200 شرکت در این دوره از نمایشگاه تلکام

مهندس فرامرز رستگار، دبیر و نایب رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت مخابرات 
در این نشست، گفت: دلیل حضور بنده در برگزاری نمایشگاه تلکام، برای سه شعار، 
یادگار گذشتگان - میراث آیندگان، ساختن ایران کار مشترک همه ماست و دست 

در دست هم دهیم به مهر، میهن خویش را کنیم آباد است.
وی، ادامه داد: بعد از پیروزی انقلاب در شرکت مخابرات ایران بررسی هایی انجام شد 
و بزرگترین ضعف آن زمان شرکت مخابرات در حوزه فنی بود و تولیدی هم نداشت، 
بنابراین بخش های خوداتکایی را ایجاد کردیم و در نتیجه به دستاوردهایی رسیدیم.

رستگار، اظهار کرد: این دستاوردها نیاز به نمایش داشت و در صدد برگزاری نمایشگاه 

ش��عاری که در ش��ورای 
انتخ��اب  سیاس��تگذاری 
شده »مخابرات پایدار در 
مصنوعی«  ه��وش  عصر 
اس��ت و معتقدی��م اگ��ر 
مخابرات پایدار نباش��د، 
هی��چ فناوری در کش��ور 

نخواهیم داشت.
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ــرکت های فناور  ــر داوود ادیب، رئیس کانون هماهنگی فاوا و رئیس انجمن ش دکت
ــرکت داخلی و  ــت خبری، اظهار کرد: 148 ش ــوش مصنوعی ایران، در این نشس ه
خارجی به صـــورت مستقل در ایـــن نمایشگاه حضـــور دارنـــد و 50 شـــرکت 
ــکوفایی، رونمایی محصولات و پارک فناوری  در پاویـــون های صندوق نوآوری و ش
ــتند که در مجموع حدود 200 شرکت در این نمایشگاه حضور دارند که نسبت  هس
به سال گذشته با رشد 10 درصدی مواجه ایم.وی، گفت: با توجه به رویکرد انقلاب 
صنعتی پنجم، بر حوزه پایداری و تاب آوری متمرکز هستیم و در این زمینه در نمایشگاه 
امسال مساله پایداری را مبنا قرار دادیم، چرا که بدون مخابرات پایدار فناوری پیش نمی رود.

ادیب، اظهار کرد: در نمایشگاه تلکام 1403 بحث هوش مصنوعی را خواهیم داشت و 
در این زمینه احراز هویت با این فناوری را داریم، موضوعات مرتبط با یادگیری آنلاین 
ــاهد خواهیم بود، نرم افزارهای حوزه پیشگیری در حوزه فناوری و سامانه های  را ش

مبتنی بر هوش مصنوعی و پلتفرم های هوشمند مالی را خواهیم داشت.
* نمایشگاه تلکام به جهت نوع رویکرد، با هیچ نمایشگاه دیگری قابل مقایسه نیست

ــگاه  ــت اعلام کرد: نمایش رئیس کانون هماهنگی فاوا در بخش دیگری از این نشس
ــگاه دیگری قابل مقایسه نیست و به دلیل  تلکام به جهت نوع رویکرد، با هیچ نمایش
حجم موضوعات تخصصی، پنل ها، جلسات B2B شرکت ها با سازمان ها، رونمایی 
دستاوردها در این نمایشگاه، تراز اول را در این حوزه دارد و طبیعتا در حوزه اقتصاد 
دیجیتال نقش پررنگی داشته و تاثیر گذار است، لذا در تلکام بحث کیفیت ارایه مهم 

است نه کمیت حضور شرکت ها.

ــگاه تلکام را با تشکیل جلساتی در شورای  ــته برگزاری نمایش خود طبق دوره گذش
سیاست گذاری و ضمن تعیین خط مشی ها ترسیم کرده است.

ــت گذاری  ــورای سیاس ــان در ش ــا و کارشناس رزاق زاده، بیان کرد: با اخذ نظر روس
موضوعاتی پیگیری و مصوب شد تا شاهد نمایشگاه موثرتری باشیم؛ این موضوعات 
شامل تاکید بر نگاه صادرات محور بودن برگزاری، جذب شرکت ها در صادرات، حضور 
شرکت های بزرگ در حوزه اقتصاد دیجیتال ، مشارکت دهی شرکت های نوین، حضور 
فعال شرکت هوش مصنوعی ، تاکید بر حضور دانشگاه ها، پذیـــرش هیات های تجاری 
ــورهای همسایه )چین، ترکیه، عراق، روسیه، ارمنستان، افغانستان و روسیه( با  از کش

ظرفیت 30 نفر است.

ــان کرد: هشت پنل تخصصی در حوزه لبه تکنولوژی در این نمایشگاه  وی، خاطرنش
ــازی  ــود و 30 رونمایی محصول در حوزه هوش مصنوعی و هوشمندس برگزار می ش
خواهیم داشت و از طرف دیگر بحث همرسانی شرکت ها و بخش های دولتی را در 

دستور کار داریم.
عضو شورای سیاست گذاری نمایشگاه تلکام، افزود: اپراتورهای بزرگ کشور و شرکت 
ــال 1403  ــولات فناورانه خود را به نمایش می گذارند، در س ــرات ایران محص مخاب
ــرکت های اپراتوری به جای نمایش اقتدار اداری به نمایش محصولات و خدمات  ش

فناورانه خود می پردازند.
ــال جاری بیش از 30 شرکت در حوزه هوشمندسازی حضور دارند  وی، گفت: در س
و کارگاه ها در خود غرفه ها برگزار می شود، اما هر روز دو پنل در موضوعات هوش 

مصنوعی، متاورس، هوش مصنوعی در امنیت و پرایوت 5G خواهیم داشت.
ــایر مجموعه های مرتبط با هوش  ــازمان ملی هوش مصنوعی و س وی ادامه داد: س

مصنوعی به عنوان مهمان به نمایشگاه دعوت می شوند.

  رونمایی از محصولات نوین اقتصاد دیجیتال با رویکرد هوش مصنوعی
در ادامه، کبری رزاق زاده، مدیر نمایشگاه های داخلی شرکت سهامی نمایشگاه های 
ــت و پنجمین نمایشگاه تلکام با حضور  ــت اظهار کرد: بیس بین المللی، در این نشس
بازیگران بخش دولتی و خصوصی و با مشارکت حداکثری و با شعار مخابرات پایدار در 

عصر هوش مصنوعی، سوم تا ششم دی ماه 1403 برگزار خواهد شد.
وی، ادامه داد: شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی بر حسب مجوزها و ماموریت 

ــال برگزاری کلاس ها و پنل های آموزشی  ــگاه تلکام امس وی، اضافه کرد: در نمایش
در هشت دوره و به صورت روزانه را در دستورکار خواهیم داشت؛ همچنین رونمایی 
ــولات نوین اقتصاد دیجیتال و مخابرات را با رویکرد هوش مصنوعی مدنظر  از محص

قرار داده ایم .
وی، خاطرنشان کرد: نمایشگاه تلکام با متراژ 2500 متر غیرمفید و بیش از 12 هزار 
ــد که در مقایسه با سال گذشته رشد 10 درصدی داشته  متر مفید برگزار خواهد ش

است.

  رونمایی از محصولات فناورانه شرکت مخابرات ایران در نمایشگاه تلکام
 محمد جعفرپور، مدیرعامل شرکت مخابرات ایران هم در این نشست اظهار کرد: با 
ــرکت مخابرات ایران در صنعت ارتباطات و حوزه آی سی تی  توجه به نقش موثر ش
ــور، ما سعی کردیم که در نمایشگاه تلکام امسال نیز این نقش خود را به خوبی  کش

ایفا کنیم.
وی، ادامه داد: شرکت مخابرات ایران در صنعت آی سی تی نقش لوکوموتیو را دارد 

نمایش��گاه تلکام به جهت نوع رویکرد، با 
هیچ نمایشگاه دیگری قابل مقایسه نیست 
و به دلیل حجم موضوعات تخصصی، تراز 

اول را در این حوزه دارد.
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و اگر حرکت رو به جلو و رو به پیشرفت مخابرات اتفاق بیافتد کل صنعت به حرکت 
ــت و نگاه سرویس  میافتد و تحول رخ خواهد داد، اکنون که عصر هوش مصنوعی اس
گرایانه عصر ارتباطات را پشت سر گذاشته است، لازمه هوش مصنوعی، وجود ارتباطات 
است و اگر در ارتباطات ضعف داشته باشیم امکان حضور سرویس هایی همچون هوش 

مصنوعی وجود نخواهد داشت.
ــعه توسط اپراتورهای ارتباطی و سایر شرکت های ارائه دهنده  وی، ادامه داد: باید توس

دنبال شود. 
مخابرات نیز در سه حوزه توسعه را در دستور کار دارد، یکی از این برنامه ها اتصال فیبرنوری 
است و یک میلیون اتصال فیبرنوری FTTH و VDSL را برنامه ریزی کرده ایم و مقرر 
شده است که با همه اپراتورها و پیمانکاران محلی همکاری داشته باشیم تا حداکثر استفاده 
را از تولیدات داخلی کشور در جهت توسعه داشته باشیم، همچنین در حوزه اکتیو توانایی 

زیادی وجود دارد، اما اولویت محصولات بومـی است.
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران، تاکید کرد: توسعه دیگری که مخابرات در دستورکار 
خود دارد توسعه شبکه انتقال استانی است که در این راستا در چند استان این اقدام 
ــت ماه آینده بهره برداری  ــان رضوی تا هش ــبکه انتقال خراس را آغاز کرده ایم، از ش
ــتان های اصفهان، تهران و آذربایجان شرقی در  ــبکه اس خواهیم کرد، همچنین ش

دستور کار است.
جعفرپور، اظهار کرد: توسعه دیگر مخابرات در حوزه ارائه سرویس های جدید خواهد 
ــگاه تلکام رونمایی خواهیم کرد؛ تمامی سرویس ها بر  بود و ابرمخابرات را در نمایش
مبنای سامانه پردازش ابری خواهد بود ؛ همچنین بحث سرویس های خانگی و تجاری 

را نیز در برنامه داریم.
ــتفاده از مراکز داده کل کشور، ابری  وی، گفت: قصد داریم که در ابر مخابرات، با اس
ــعت ایران را ایجاد کنیم و این اتفاق رقم خواهد خورد، با توجه به مهاجرت از  به وس
سرویس قدیمی تلکام به سرویس جدید قطعا ظرفیت هایی در مراکز مخابراتی ایجاد 

می شود.
ــتور کار داریم، این  جعفرپور، تاکید کرد: موضوع هوش مصنوعی مخابرات را در دس
موضوع برای سال آینده قابل بهره برداری خواهد بود، اکنون تمرکز شرکت مخابرات 
ــت و در حوزه هوش مصنوعی برندسازی اتفاق افتاده است و  ایران بر ابرمخابرات اس

موضوعات فنی نیز پیش رفته است.
ــتریان و  ــزود: از موضوعات دیگر بحث افزایش و ارتقا کیفیت خدمات به مش وی، اف
همچنین خدمات پس از فروش است و سازوکار جدیدی را نیز در مخابرات مشغول 
پیاده سازی هستیم و تا اوایل سال 1404 آن را پیاده خواهیم کرد تا سرویس ها را 
به صورت با کیفیت به مشتریان ارائه کنیم تا انشالله با مشارکت بخش هایی همچون 
اپراتورهای ارتباطی و مخابراتی، پیمانکاران محلی و بخش تولید محصولات حــوزه 

آی سی تی تحول را در صنعت شاهد باشیم.

ــی است و بحث ADSL را به  ــبکه دسترس وی، ادامه داد: امروزه یکی معضلات، ش
صورت محدود داریم، شبکه موبایل محدود است و امروز به نوعی شاهد هستیم که 
ظرفیت شبکه محدود شده است و در بخش ADSL محدودیت تکنولوژی وجود دارد و 
باید به سمت فیبرنوری حرکت کنیم که نیازمند اقدامات اجرایی است، یکی از مشکلات 
این است که صنعت امروز به علت پایین بودن تعرفه ها فقیر شده است و اپراتورها امکان 
سرمایه گذاری ندارند، اکنون ارزان ترین اینترنت متعلق به ایران است و در مقایسه با سایر 
صنایع همچون پوشاک می توان مشاهده کرد که صنعـت آی سی تی محروم واقع شده 

است.

  اتصال تعدادی از سالن های نمایشگاه به فیبرنوری
 جعفرپور مدیرعامل شرکت مخابرات ایران هم در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر 
تفاهم هایی که در این نمایشگاه مدنظر است گفت: با مخابرات تهران تفاهم نامه ای 
مبنی بر دسترسی و تحت پوشش قرار گرفتن سالن های نمایشگاه تلکام به فیبرنوری 
ــالن های هشت و نه که سالن های اصلی  ــرعت منعقد کردیم که س و اینترنت پرس

هستند به اینترنت پرسرعت مجهز می شوند.

وی، ادامه داد: رونمایی های جدید در نمایشگاه خواهیم داشت و خبرهای خوبی برای 
گیمرها  داریم که سرویس های خوبی که در دنیا هم تازه است ارائه می کنیم که برای 

نخستین بار در نمایشگاه تلکام رونمایی می کنیم.

شرکت مخابرات ایران در صنعت آی سی تی 
نق��ش لوکوموتیو را دارد و اگر حرکت رو به 
جلو و رو به پیشرفت مخابرات اتفاق بیافتد 
کل صنع��ت به حرک��ت میافت��د و تحول رخ 

خواهد داد.
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امکان دسترسی گوشی های همراه در برخی کشورها به اینترنت استارلینک

رقیب چینی استارلینک وارد بازار جهانی می شود

همزمان با اعلام خبر امکان اتصال مستقیم گوشی های همراه به اینترنت استارلینک بدون 
تجهیزات جانبی با دریافت تأییدیه نهایی، برخی از شرکت های بزرگ مخابراتی در آمریکا، 
کانادا، سوئیس و استرالیا مشتری استارلینک شده اند تا امکان دسترسی مستقیم کاربران در 

شبکه تلفن همراه و خانگی به اینترنت در همه جا و بدون نقطه کور را فراهم آورند. 
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت »اسپیس ایکس« اخیرا اعلام کرد که کاربران اینترنت 
از این پس می توانند بدون هیچ تجهیزاتی از طریق گوشی همراه به اینترنت استارلینک 
متصل شوند.ماسک در پست خود در شبکه ایکس نوشته است که کاربران برای اتصال 
به استارلینک به هیچ تجهیزات یا ابزارکی نیاز ندارند و به طور مستقیم به اینترنت متصل 
خواهند شد. در حال حاضر برخی از شرکت های بزرگ مخابراتی در آمریکا، کانادا، سوئیس 
و استرالیا مشتری استارلینک شده اند تا امکان دسترسی مستقیم کاربران در شبکه تلفن 

همراه و خانگی به اینترنت در همه جا و بدون نقطه کور را فراهم آورند.
ــانه های اجتماعی  ــانه های داخلی ایران و در میان کاربران ایرانی رس این خبر که در رس
بازتاب وسیعی داشته است از سوی متخصصان ارتباطات نیز تحولی تازه در سیستم اتصال 
مستقیم سلولی یا »دی تی سی« ارزیابی شده است که در نتیجه ضمن اینکه می تواند 
امکان دسترسی به اینترنت در تقریبا تمام نقاط زمین و با سرعت قابل قبول بدون اتکا به 

اپراتورهای مخابراتی کشوری یا منطقه ای را فراهم آورد.
اسپیس ایکس که مالک شبکه ماهواره های استارلینک است امیدوار است درآمدش در 
ــد که نسبت به دو سال پیش که در اغلب  ــال 2024 به بیش از 6.6 میلیارد دلار برس س

کشورهای جهان دسترسی به خدمات آن فراهم شد، نزدیک به 5 برابر خواهد بود.

اسپیس سیل که قصد دارد سال آینده میلادی با شروع در برزیل در سطح جهانی خدمات 
اینترنت ماهواره ای ارائه کند، یکی از سه شرکت چینی است که می خواهد استارلینک را به 
چالش بکشد. اسپیس سیل، یکی از سه شرکت ماهواره ای چینی که قصد دارد با استارلینک 

ایلان ماسک رقابت کند، اولین قرارداد خارجی خود را با برزیل منعقد کرده است. 
ــیل- که با نام کامل شرکت ماهواره ای  ــاس بیانیه ای که شرکت دولتی اسپیس س براس
شانگهای یوانکسین شناخته می شود- منتشر کرده، این شرکت ماهواره ای مدار پایین، با 
شرکت دولتی ارتباطات برزیل، تله براس، قرارداد بسته تا ارائه خدمات ارتباطات ماهواره ای 
را در برزیل آغاز کند. سهامداران اصلی اسپیس سیل شامل چند شرکت دولتی و صندوق 
ــانگهای الاینس اینوستمنت، چاینا  ــرمایه گذاری هستند که از جمله می توان به ش س
تله کامیونیکیشنز کورپوریشن و یکی از شرکت های تابعه گروه رسانه ای شانگهای اشاره 

کرد.
این قرارداد بخشی از مجموعه توافقاتی است که در جریان دیدار شی جین پینگ با لوئیس 
ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل، در اقامتگاه ریاست جمهوری این کشور پس از 

نشست اقتصادی بزرگ گروه 20 در ریودوژانیرو به دست آمد.
ــطح زمین کار  ــای مدار پایین زمین در ارتفاع حداکثر 1۹00 کیلومتری از س ماهواره ه
می کنند و تقریباً 16 مرتبه در روز به دور زمین می چرخند. ارتفاع پایین تر این ماهواره ها 
باعث می شود که سیگنال های ارسالی و دریافتی از زمین با سرعت بیشتری نسبت به دیگر 
ماهواره ها منتقل شوند که موجب می شود این ماهواره ها بتوانند در مناطق دورافتاده، در 

دریاها و در مواقع جنگ یا بلایای طبیعی اینترنت پرسرعت ارائه کنند.
ــتارلینک که توسط اسپیس اکس اداره می شود و بزرگ ترین منظومه ماهواره ای مدار  اس
پایین جهان را در اختیار دارد، ماهواره های عملیاتی خود را از سال 201۹ به فضا پرتاب 
کرده است. براساس محاسبه جاناتان مک داول، اخترشناسی که صور فلکی را دنبال می کند، 
این شرکت تا 21 نوامبر 7 هزار و 344 ماهواره به فضا پرتاب کرده که 6 هزار و 676 مورد از 

آن ها در مدار باقی مانده و 6 هزار و 634 مورد از آن ها مشغول فعالیت هستند.
ــرکت اکنون بیش از 4 میلیون کاربر در بیش از 100 کشور دارد. به گزارش سال  این ش
ــپیس اکس قصد دارد که 42 هزار ماهواره به فضا  201۹ مجله تجاری اسپیس نیوز، اس

پرتاب کند.

قرارداد اسپیس سیل متعاقب حکم دیوان عالی برزیل مبنی بر تعلیق موقت حساب های 
بانکی استارلینک در این کشور منعقد شده است؛ حکمی که به موجب آن ماسک باید 
بابت مناقشه بین دیوان عالی برزیل و شبکه اجتماعی ایکس، که مالکیت آن را نیز برعهده 

دارد، جریمه بپردازد.
ژوسلینو فیلو، وزیر ارتباطات برزیل، به سی ان ان برزیل گفت که این قرارداد برای اطمینان 
ــئله منعقد شده که »مردم برزیل برای دریافت سرویسی که بویژه در مناطق  از این مس

دورافتاده ضرورت دارد، امکان انتخاب بیش از یک شرکت را داشته باشند.«
ــیل، یا »چیین فن« به زبان چینی، در حال حاضر شامل 36 ماهواره  منظومه اسپیس س

می شود که در 6 اوت و 15 اکتبر به فضا پرتاب شدند.
اسپیس سیل اعلام کرده که ارائه خدمات اینترنت جهانی خود را از سال 2025 آغاز خواهد 

کرد و در این رابطه با بیش از 30 کشور مذاکره کرده است.
این شرکت قصد دارد تا تا پایان سال 2025، 648 ماهواره و تا سال 2030، بیش از 150 

هزار ماهواره به فضا پرتاب کند.
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زهرا طاهری

به پرداخت ملت؛ اولین شرکت در پیاده سازی پروژه ریال دیجیتال

برنامه بانک مرکزی برای ایجاد نهادهای امین در حوزه رمز پول ها

مدیرعامل شرکت به پرداخت ملت، گفت: به دنبال ابلاغ پروژه ریال دیجیتال از طرف بانک، 
به عنوان اولین شرکت و اولین بانک توانستیم این پروژه را پیاده سازی کنیم و به عنوان 
اولین بانک در کیش پیاده سازی شد و مردم توانستند به صورت عملیاتی پرداخت های 

خود را انجام دهند.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی بتازگی از آغاز به کار ریال دیجیتال در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: ریال دیجیتال در مرحله آزمایشی قرار دارد. بانک مرکزی به موقع 

در این حوزه ورود کرده است.
فرزین با بیان اینکه خیلی از کشورها از ریال دیجیتال استفاده می کنند که می تواند کارایی 
نظام مالی کشور را افزایش دهد، افزود: برخی کشورها در مرحله تحقیقات هستند و وارد 
مرحله آزمایشی شده اند و ما هم در این مرحله هستیم و وارد آزمایشی شدیم و الان در 

کیش این کار را انجام می دهیم.
به گفته فرزین، ریال دیجیتال در بانک های ملت، تجارت و ملی در حال استفاده است و در 

آینده پنج بانک دیگر به آن استفاده خواهد شد.
محمدمهدی تقی پور، مدیرعامل شرکت به پرداخت ملت اخیرا در گفت وگویی تفصیلی 

تاکید کرد: ما دستاوردهای قابل توجهی هم در حوزه بانک داشتیم. پروژه ریال دیجیتال از 
طرف بانک به ما ابلاغ شد که به عنوان اولین شرکت و اولین بانک توانستیم پیاده سازی 
کنیم و این پروژه به عنوان اولین بانک در کیش پیاده سازی شد و مردم توانستند به صورت 

عملیاتی پرداخت های خود را انجام دهند.
گفتنی است؛ ریال دیجیتال می تواند تاثیرات گسترده ای بر اقتصاد ایران داشته باشد. این 
ــامل مزایا و چالش هایی است که پیشتر درباره آن ها صحبت کردیم و برخی  تاثیرات ش
از آن ها مثبت و برخی نیز نیازمند مدیریت و بهینه سازی هستند. مزایایی مانند کاهش 
هزینه چاپ پول و مدیریت نقدینگی یا افزایش شفافیت مالی، تاثیر بسزایی در اقتصاد 

ایران خواهند داشت.
رمز ریال به بانک مرکزی امکان کنترل بهتر بر عرضه پول را می دهد، زیرا تمام ریال های 
دیجیتال قابل ردیابی هستند و بانک مرکزی می تواند به سرعت تغییرات در عرضه پول 
را اعمال کند. اگر این کنترل ها به درستی مدیریت شوند، می توانند به کاهش تورم کمک 

کنند. البته این به سیاست های پولی و نحوه مدیریت بانک مرکزی نیز بستگی دارد.
با گسترش استفاده از ریال دیجیتال در مبادلات داخلی، می توان وابستگی به دلار و دیگر 
ارزهای خارجی را برای معاملات داخلی کاهش داد. این امر می تواند تأثیر مثبتی بر کاهش 

نوسانات ارزی و کنترل بهتر بر نرخ ارز داشته باشد.
با استفاده از رمز ریال و تراکنش های مبتنی بر شبکه های داخلی، کشور می تواند تا حدی 
از وابستگی به شبکه های مالی بین المللی که ممکن است تحت تاثیر تحریم ها قرار بگیرند، 
جلوگیری کند. این امر می تواند به کاهش آسیب پذیری در برابر تحریم های مالی کمک 
کند.ریال دیجیتال با امکان پیگیری تراکنش ها توسط بانک مرکزی و نهادهای نظارتی، 
ــی در خصوص حریم خصوصی و آزادی اقتصادی افراد ایجاد می کند. ممکن  نگرانی های
است برخی از مردم نسبت به این نظارت ها بی اعتماد شوند و استفاده از ریال دیجیتال 

را محدود کنند.
اگر رمز ریال به خوبی مدیریت و اجرا شود، می تواند در بلندمدت به تثبیت ارزش ریال 
و کاهش وابستگی به سایر ارزها کمک کند. البته این امر نیازمند سیاست های پولی موثر 
و مدیریت مطلوب از سوی بانک مرکزی است تا رمز ریال با پایداری در ارزش و کارایی 

به عنوان یک پول دیجیتال ملی در نظر گرفته شود.
به طور کلی، ریال دیجیتال می تواند باعث تحولی مثبت در اقتصاد ایران شود و ابزارهای 
بیشتری را برای کنترل و مدیریت اقتصاد در اختیار دولت و بانک مرکزی قرار دهد. البته 
اجرای موفق آن نیازمند مدیریت دقیق، فرهنگ سازی و ایجاد اعتماد عمومی است تا بتواند 

اثرات مثبت مورد نظر را بر اقتصاد کشور داشته باشد.

مشاور ارشد شرکت ملی انفورماتیک، گفت: دستورالعمل اخیر بانک مرکزی در حوزه 
رمز پول ها، نظارتی است و بانک مرکزی در صدد ایجاد نهادهای امین رمزگذاری است 
و کارگزاران باید به سرویس گیرندگان این سرویس را ارائه دهند تا دارایی های خود را 

در نهاد امنی که در سکوهای کارگزاران ارائه می شود، نگهداری کنند.
ــین موسوی در گفت وگو با خبرنگار ما، پیرامون توکنایزه کردن دارایی ها، با  امیرحس
بیان این مطلب افزود: در حوزه رمزارزها با دستور مستقیم رئیس کل بانک مرکزی 
ــکیل شد؛ در این  ــئول در حوزه رمزارز تش کارگروه هایی با حضور افراد مختلف مس
ــرکت های فعال در این حوزه و کارگزارها حضور  کارگروه ها همچنین نمایندگان ش

دارند.
ــد و در نتیجه گروه های  ــی کردن ــتی را بررس ــناد بالادس وی ادامه داد: این افراد اس
کوچک تری  شکل گرفت و طی هفت ماه اخیر به کلیتی رسید که دستورالعمل حوزه 

رمز پول ها توسط بانک مرکزی اعلام شد.
ــرکت ملی انفورماتیک، اظهار کرد: از طرف دیگر نسبت به تحریم و  ــاور ارشد ش مش
محدودیت هایی که در کشور وجود دارد، باید از رشد صنعت و استارتاپ هایی که در 

این حوزه هستند، بیشتر استقبال شود.
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اولویت در حکمرانی داده، ارائه خدمات مناسب تر مالی به کاربر است

مدیرعامل دیجی پی با بیان اینکه اولویت ما این است که خدمات مناسب تر مالی به 
افراد بیشتری ارائه دهیم، گفت: حکمرانی داده،بیشتر به این معنی است که عملیات 
دریافت، ارتباط و بهره برداری از دیتاها را به نحوی انجام دهیم که موفق شویم خدمت 

مورد نظر مشتری را به او ارائه دهیم.
هومن امینی در پنل حکمرانی داده در یازدهمین همایش بانکداری نوین و نظام های 
ــویم، باید به  پرداخت، اظهار کرد: قبل از اینکه بخواهیم وارد فضای مالکیت دیتا ش
این موضوع اشاره کنم که یکی از دغدغه  های مهم ما آموزش سواد مالی به مشتریان 
ــواد مالی، مشتری با علم و آگاهی اجازه می دهد داده های دیجیتالی  ــت. با این س اس
ــتفاده قرار  ــرای احراز هویت و اهلیت در فرایندهای فین تکی و و لندتکی مورد اس ب
بگیرد. ما برای این کار معمولا وقتی مشتری ثبت نام می کند، در شرایطی از او اجازه 

می گیریم که اطلاعات را برای اعتبار مالی استفاده کنیم.
ــت که اصولا چطور  ــتریان این اس او با بیان اینکه دغدغه  بخش قابل توجهی از مش
می توانند وام یا اعتبار بگیرند، ادامه داد: 15 تا 20 درصد از تماس هایی که با همکاران 
ــود مربوط به چگونگی دریافت اعتبار است و بیشتر از  من در دیجی پی گرفته می ش
اینکه نگران محافظت از اطلاعاتشان باشند، دغدغه  این را دارند که چگونه می توانند 

مشمول دریافت اعتبار و وام شوند.
مدیرعامل دیجی پی افزود: بعُد دوم ماجرا هم این است که چالش بسیاری از مشتریان 
ما فراموشی در پرداخت اقساط است و حتی در این مورد استقبال می کنند که ما از 
داده های دیجیتال استفاده کنیم و پرداخت اقساط را به آنها یادآوری کنیم. همینطور 
استقبال می کنند تا در مواردی به آنها کمک شود که رتبه اعتباری بهتری بگیرند و 

در فرایند شمولیت مالی به آنها کمک کنیم.

امینی اظهار کرد: مسئله  ما با نهادهایی که دیتاهای متعددی از کاربران دارند و این 
ــیم، این است که پروتکل های دیتا  ــتری را بهتر بشناس دیتاها کمک می کند تا مش
پرایوسی را رعایت کنیم، به همین دلیل برای خودمان یک ورژن داخلی برای امنیت 

داده درست کرده ایم و استقبال می کنیم که دیتایمان بزرگتر شود.
مدیرعامل دیجی پی تاکید کرد: حکمرانی دیتا در نظر ما، بیشتر به این معنی است 
ــه عملیات دریافت، ارتباط و بهره برداری از دیتاها را به نحوی انجام دهیم تا موفق  ک
شویم خدمت مورد نظر مشتری را به او ارائه دهیم. این فرایند طبیعتا با حفظ محرمانه 
بودن اطلاعات و افراد است، ولی اولویت اول این است که خدمت مناسب تری به افراد 

بیشتری ارائه شود.
ــوان داد که چطور  ــوال می ت ــاره به اینکه جواب های متعددی به این س امینی با اش
اعتبارسنجی دقیق و به روز داشته باشیم، گفت: ما سعی می کنیم در حوزه فین تک 
به کاربر توضیح دهیم که اعتبارسنجی چطور اتفاق می افتد. از طرفی سعی می کنیم 
ــه ما می دهد که بتوانیم خدمت  ــونای بهتری از کاربر ب بفهمیم چه فیچرهایی پرس

بهتری به او ارائه دهیم.
ــل دیجی پی افزود: از مبحث حکمرانی دیتا در حوزه  مدیریت ثروت و بیمه  مدیرعام
هم استفاده می شود. یعنی در این اکوسیستم سعی می کنیم به فردی که نمی توانسته 
کالایی را بخرد کمک کنیم توانمند شود و خرید کند و از سوی دیگر، به فردی که 
منابع مالی را جمع آوری می کند تا در آینده خرید کالایی داشته باشد، کمک می کنیم 
تا به نقطه مورد نظرش برسد و با سیاستگذاری و هدفگذاری مالی، به نتیجه  بهتری 

دست یابد.
تاثیر سواد مالی در بزرگ شدن اکوسیستم تجارت الکترونیک

ــواد مالی را یاد بگیرند اکوسیستم تجارت الکترونیک بزرگ  او ادامه داد: اگر افراد س
می شود و در غیر این صورت کسب و کار مالی کار نمی کند. از طرفی، بیگ دیتا این 
فرصت را می دهد که خدماتی در شان مشتری و باکیفیت ارائه دهیم تا مشتری هم با 

دسترسی بهتر به شمولیت مالی، فعالیت بیشتری در فضای دیجیتال داشته باشد.
او با بیان اینکه با بهینه کردن گردش منابع مالی سعی می کنیم سرویس و خدماتمان 
را بهتر کنیم، گفت: وقتی فرد در زمان خرید با خطای کافی نبودن موجودی روبه رو 
می شود می توانیم با اعتبارسنجی فوری، به او خدماتی ارائه دهیم که با وجود کمبود 
موجودی، خریدش را کامل کند، این در حالی است که این فرد شاید پیش از این از 
سمت بانک ها امکان دریافت تسهیلات را نداشته است. با این نگاه، هم افزایی خدمات 
فین تک و مالی در اکوسیستم هایی که دیتامحور هستند کاملا معنادار است و موجب 
ارزش افزوده هایی می شود که در غار تنهایی تفکر سنتی یک بانک یا شرکت سنتی 

خیلی معنا ندارد.
ــت بانک مرکزی هم مطرح شد که  مدیرعامل دیجی پی گفت: در صحبت های ریاس
بانک ها تخصصی تر می شوند و اثر آن در شرکت ها ادامه پیدا می کند؛ یعنی از بانک ها 
ــود ولی در بانک ها پایان پیدا نمی کند و در شرکت های فین تکی ادامه  ــروع می ش ش
خواهد یافت. با این نگاه، به نظر من تهدیدی برای بانک ها یا شرکت ها وجود ندارد، 
ــت برای کشف منابع درآمدی جدید و بهینه کردن هزینه ها در  بلکه یک فرصت اس

اکوسیستم فناوری مالی.  

موسوی، خاطرنشان کرد: به نظر می رسد دستورالعملی که از سمت بانک مرکزی ابلاغ 
ــت و در حوزه نظارتی است و نحوه صیانت و نگهداشت  خواهد شد، پیشگیرانه نیس
آنها را در دست دارد. این دستورالعمل درصدد ایجاد نهادهای امین رمزگذاری است 
و کارگزاران باید به سرویس گیرندگان این سرویس را ارائه دهند تا دارایی های خود را 

در نهاد امنی که در سکوهای کارگزاران ارائه می شود، نگهداری کنند.
موسوی تصریح کرد: نحوه صیانت مهم است و به طور کلی دستورالعمل نظارتی است 
که براساس آن نحوه نگهداشت دارایی ها مورد بررسی قرار می گیرد. از این طریق افراد 

با خیال راحت و با امنیت بیشتر در صرافی ها فعالیت خواهند کرد.
ــرکت ملی انفورماتیک در همایش  ــناس حوزه رمزارزها پیرامون حضور ش این کارش

ــگاه که هر سال برگزار  ــد، گفت: در این نمایش بانکداری نوین و خدماتی که ارائه ش
ــرکت های مختلفی اعم از دولتی و خصوصی دور هم جمع می شوند و  ــود، ش می ش
ــد و هم افزایی بین  ــتراک می گذارن ــتاوردهای خود و فناوری ها را به اش آخرین دس
ــکل گیری  ــرکت ها به وجود می آید تا در پروژه هایی که به طور موازی در حال ش ش

است، کارگروه های مشترک و پیشبرد اهداف داشته باشند.
مشاور ارشد شرکت ملی انفورماتیک، اظهار کرد: در گروه ملی انفورماتیک، شرکت های 
ــمند،  زیرمجموعه خدمات مختلفی اعم از هوش مصنوعی، متاورس، بانکداری هوش
ــرکت های  ــارت و حوزه های فعالیت های پارک های علم و فناوری و حمایت از ش نظ

دانش بنیان را در این همایش به تصویر کشیدند.
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ــال های اخیر جزئیات مختلفی را در مورد عملکرد  ــرفت هوش مصنوعی طی س پیش
کشورها و رتبه  بندی آنها در این حوزه به دنبال خود آورده است که بررسی آنها، نقشه 
راه هر کشور را ترسیم می کند. در همین راستا آزمایشگاه سیاستی دانشکده مدیریت و 
اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف به  تازگی از گزارشی رونمایی کرده است که جایگاه ایران 
از نظر توسعه هوش مصنوعی را در میان دیگر کشورهای منطقه مشخص می کند و از 

چند منظر به عملکرد دولت در این باره می  پردازد. 
البته علاوه بر گزارش دانشگاه صنعتی شریف، موسسه آکسفورد اینسایت نیز به صورت 
ــالانه گزارشی در این باره منتشر می کند که نسخه اخیر آن نشان می دهد با وجود  س
ــاخه  های مختلف هوش مصنوعی جزو  اینکه ایران در چاپ مقالات علمی در زمینه ش
20 کشور برتر دنیاست، اما در شاخص آمادگی دولت برای توسعه هوش مصنوعی رتبه 

۹3 جهان را دارد. 
کارشناسان معتقدند با وجود اینکه این دو گزارش در مواردی می توانند تکمیل  کننده 
یکدیگر باشند، اما گزارش آکسفورد به دلیل نداشتن آمارهای کافی از عملکرد حقیقی 
ایران ممکن است مقداری سوگیرانه قلمداد شود. این کارشناسان همچنین مهم ترین 

ضعف گزارش دانشگاه شریف را عدم  ارائه شاخص کلی می  دانند.

  ترکیه؛ جایگزین ایران در منطقه
گزارشی که آزمایشگاه سیاستی دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف در 
ــر کرده در ابتدا حول محور پژوهش  هایی در خصوص  خصوص هوش مصنوعی منتش
ــاس، ایران در بازه سال های  ــت. بر این اس تعداد و کیفیت مقالات هوش مصنوعی اس
2010 تا 2023 بالاترین سهم از مقالات علمی هوش مصنوعی در منطقه را داشته، اما 
آمارها از سال 2020 تا 2023 نشان  دهنده کاهش سهم ایران است؛ تا آنجا که جایگاه 
آن پایین  تر آمده و اکنون رتبه دوم بعد از عربستان سعودی را به خود اختصاص داده 

است. 
پیش بینی  ها حاکی از آن است که تداوم روند فعلی باعث   می شود که نهایتا تا 3 سال 
ــد. در این بین از لحاظ  ــران جایگاه خود را در این زمینه به ترکیه واگذار کن ــده ای آین
ظرفیت توسعه  دهندگان هوش مصنوعی نیز ایران پس از ترکیه در جایگاه دوم منطقه 

جایگاه ایران در حوزه توسعه هوش مصنوعی؛

» صعودی در شاخص  علمی و نزولی در شاخص آمادگی دولت«

زیر
 ذره بین

قرار دارد.
ــاخص دیگری که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته مربوط به کاربردی  سازی  ش
هوش مصنوعی در کسب وکارهای ایرانی است. به نظر می رسد اکنون ایران از این نظر 
حداقل هفت سال تا میانگین جهانی فاصله دارد. همچنین با وجود اینکه ایران از لحاظ 
تعداد شرکت های هوش مصنوعی تا سال 2016 پس از فلسطین اشغالی جایگاه دوم 
منطقه را داشت، اما همین جایگاه هم از سال 2023 روند نزولی را آغاز و تا جایگاه چهارم 
در منطقه عقب  نشینی کرده است. از سوی دیگر، روند رشد شرکت های ایرانی هوش 

مصنوعی در مقایسه با سایر کشورهای منطقه و جهان نیز کاهشی بوده است.
 

ــال 1403 را حدود 1600 میلیارد  این گزارش حجم بازار هوش مصنوعی ایران در س
تومان تخمین می  زند و نشان می دهد که سرمایه گذاری در سه عنصر کلیدی این حوزه 
ــامل داده، زیرساخت و نیروی انسانی با حدود 10 میلیون دلار از تمامی کشورهای  ش
منطقه کمتر است. ایران از لحاظ ظرفیت توان پردازشی داخلی مرتبط با هوش مصنوعی 
و دسترسی به پردازنده  های پیشرفته حتی در سه جایگاه نخست منطقه هم قرار ندارد 
و رتبه آن پنجم برآورد شده است. داده  ها در خصوص شاخص  های مرتبط با اخلاق و 
قانون گذاری هوش مصنوعی در این گزارش حاکی از آن است که ایران با وجود فاصله 
اندک با دیگر رقبا باز هم جایگاه پنجم را دارد؛ در واقع نبود قوانین و رویه  های مرتبط 
ــی دو چالش اصلی ایران طی  ــا حفاظت از داده و چارچوب حکمرانی هوش مصنوع ب
ــال های اخیر بوده است. ایران در شاخص بعدی نیز چندان تعریفی ندارد و کمبود  س
ــروی کار با مهارت کافی در حوزه هوش مصنوعی یکی از چالش  های داخلی آن به  نی

شمار می  آید.
کارشناسان معتقدند با وجود تمام نکات مثبتی که این گزارش در خود جای داده است، 
ــرد که جدی  ترین آنها می تواند مربوط به عملکرد  ــی نیز می توان به آن وارد ک نقدهای
محافظه  کارانه گزارش برای ارائه یک عدد نهایی در خصوص رتبه کلی ایران در منطقه 

باشد. 
علیرضا بزرگمهری، عضو هیات مدیره انجمن تحول دیجیتال ایران، در این باره می  گوید: 
»گزارش  های رتبه  بندی می تواند شاخص و زیرشاخص داشته باشد، اما در نهایت باید بر 
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اساس ضریب وزنی هر یک از زیرشاخص  ها یک عدد نهایی ارائه شود، اما گزارش دانشگاه 
شریف برخلاف گزارش  های جهانی چنین عددی را ذکر نکرده است. همچنین تمرکز 
عمده این گزارش روی مباحث انتشارات و مقالات است و آمارهای گسترده  ای در زمینه 
سرمایه گذاری در این حوزه ارائه نکرده است.« برخی دیگر از کارشناسان نیز ضعف این 

گزارش را در مسائل کلان  تر و سیستمی ارزیابی می کنند. 
علی عبداللهی، کارشناس اقتصاد دیجیتال در این خصوص می  گوید: »اینکه مجموعه  ای 
ــور چنین پژوهشی را تدوین کرده بسیار ارزشمند است، اما نکته  ای که  در داخل کش
ــی ادامه  دار باشد می تواند اثربخشی خود را  ــت که اگر چنین گزارش وجود دارد این اس
نشان دهد و آمارها باید از لحاظ گوناگون به  روزرسانی شوند. هوش مصنوعی یک مبحث 
ــوب می شود و طبیعتا نیازمند آن است که در طول زمان مورد بررسی قرار  پویا محس
بگیرد. همچنین از نگاهی دیگر می توان گفت این پژوهش با رویکرد سیستمی به موضوع 
توسعه هوش مصنوعی نپرداخته است. برای توسعه فناوری  هایی مانند هوش مصنوعی 
و کاربردی کردن آن در حوزه  های مختلف نیازمند تعدادی ورودی هستیم و پس از آن 

باید پردازش  ها صورت بگیرد.«

  عدم تدوین مقررات اخلاقی
ــگاه شریف، موسسه آکسفورد اینسایت نیز طی ماه  های گذشته  علاوه بر گزارش دانش
گزارش سالانه خود از شاخص آمادگی هوش مصنوعی را منتشر کرده است که در بین 
داده  های آن می توان به جایگاه ایران و منطقه نیز در این زمینه پی برد. در نگاهی کلی، 
گزارش این موسسه رویکرد کشورها را در پذیرش هوش مصنوعی بر اساس سه رکن 
دولت، بخش فناوری و داده و زیرساخت بررسی و رتبه  بندی می کند و آمارهای خود را 

از پایگاه  های بانک جهانی و سازمان ملل استخراج کرده است.
آکسفورد اینسایت با طبقه  بندی کشورها به ۹ ناحیه رتبه 1۹3 کشور را از لحاظ آمادگی 
دولت  ها برای پیاده سازی و ادغام هوش مصنوعی در بخش خدمات عمومی ارزیابی کرده 
ــاس جایگاه ۹4 به ایران اختصاص  یافته است. ضعیف  ترین رتبه ایران در  که بر این اس
شاخص هوش مصنوعی آکسفورد مربوط به رکن دولت می شود که امتیاز آن 31.56 

اعلام شده است. 
علاوه بر این شاخص، آمارها حاکی از آن است که ایران در بعد اخلاق و حکمرانی نیز 
ــبه امتیازات لازم در شاخص اخلاق هوش  ــته است. برای محاس امتیازات خوبی نداش
مصنوعی که موسسه آکسفورد تعریف کرده، از شاخص  های کیفیت مقررات از مجموعه 
شاخص  های حکمرانی جهانی بانک جهانی استفاده شده است. ایران از جمله کشورهایی 
ــت که در زمان بررسی و تدوین گزارش امسال آکسفورد اینسایت، مقررات اخلاق  اس

هوش مصنوعی را تدوین نکرده و در نتیجه امتیاز این بخش را از دست داده است. 
البته امتیاز ایران در رکن زیرساخت و داده نسبت به سایر ارکان بهتر ارزیابی شده است؛ 
ــاخت، دسترسی داده  ها و بازنمایی داده  هاست.  ــه دسته اصلی زیرس این رکن دارای س
همچنین در این گزارش عنوان شده که ایران در تولید دانش و چاپ مقالات علمی در 

شاخه  های مختلف هوش مصنوعی تقریبا جزو 20 کشور برتر دنیا محسوب می شود. 
ــان و فعالان حوزه هوش مصنوعی در گفت  وگو با رسانه  ها حاکی از  اظهارات کارشناس
آن است که با وجود کامل بودن این گزارش در زمینه ارائه شاخص  های مختلف ممکن 
است ایراداتی نیز در زمینه آمارهای مربوط به ایران وجود داشته باشد؛ نقص  هایی که 
ــد. علی عبداللهی، کارشناس  ــی به اطلاعات دقیق می تواند عامل آن باش عدم دسترس
اقتصاد دیجیتال در این باره می  گوید: »گزارش آکسفورد ممکن است سوگیری داشته 
باشد، برای مثال امکان آن وجود دارد که به دلیل نبود اطلاعات کافی از وضعیت هوش 
مصنوعی در ایران، آمارها چندان دقیق نباشد. مانند ارزیابی عملکرد دولت که پایین  ترین 
رتبه را به خود اختصاص داده است. از این منظر می توان گفت دسترسی به منابع داخلی 

و تهیه پرسش نامه می تواند نقطه قوت گزارش دانشگاه شریف محسوب شود.«
  نبود سرمایه گذاری  های زیرساختی

البته فارغ از مقایسه این دو گزارش با یکدیگر، نکاتی همسو در آنها هم وجود دارد که 
هر دو به  گونه  ای به آن اشاره می کنند؛ رتبه نه چندان جالب توجه ایران در منطقه از نظر 
توسعه هوش مصنوعی یکی از اصلی  ترین این نکات است. در ایران با وجود اینکه طی 
سال های ابتدایی، پژوهش  ها عملکرد قابل قبولی در این حوزه داشته، اما در سال های 
ــاخص  های گوناگون کسب کرده  ــال 2023 روندی نزولی را در ش اخیر و به ویژه در س

است. 
علی عبداللهی نیز در این باره معتقد است با وجود اینکه کشورهای همسایه با تمرکز بر 
انتقال فناوری، افزایش میزان جذب سرمایه گذاری و مشارکت  های بین المللی به دنبال 
ــتند، اما در ایران تا حد زیادی این اهداف دنبال  ــاخت خود هس بهبود آمادگی زیرس

نمی  شوند. 
ــا بزرگمهری، عضو هیات مدیره انجمن تحول دیجیتال ایران هم درباره جایگاه  علیرض
ایران در منطقه از نظر توسعه هوش می  گوید: »هر دو گزارش نشان می دهد که ایران 
در منطقه قدرت زیادی در زمینه هوش مصنوعی ندارد. تعداد مقالات و انتشارات سطح 
ما را در هوش مصنوعی تغییر نمی  دهد، بلکه این سرمایه گذاری و شرکت های تخصصی 
هستند که می توانند سطح یک کشور را در این زمینه تعیین کنند. مهم ترین شاخص 
در زمینه هوش مصنوعی را می توان سرمایه گذاری ملی دانست که خود دو قسمت دارد؛ 
یکی سرمایه گذاری دولت  هاست و دیگری نیز به شرکت ها مربوط می شود. آنچه هوش 
مصنوعی را در لایه زیرساخت قدرتمند می کند، وجود GPU)واحد پردازش گرافیکی 
هوشمند( است که برای هوش مصنوعی استفاده می شود. در حال حاضر طبق برنامه 
هفتم قرار بود در منطقه از نظر فناوری اطلاعات و ارتباطات اول باشیم، اما گزارش  ها 

حاکی از این موضوع نیست.«
ــبت به باقی کشورهای  ــان همچنین در مورد عقب  ماندگی و نزول ایران نس کارشناس
منطقه در این زمینه هشدار می دهند. آنها معتقدند اکنون که هوش مصنوعی در دنیا با 
سرعت چشمگیری در حال پیشرفت است، هر یک سال عقب ماندن از دیگران ممکن 
ــت نیازمند سال ها تلاش برای جبران آن باشد. بزرگمهری در این باره نیزمی  گوید:  اس
ــور در این زمینه یک سال عقب می  ماند زمان برای جبران  »پیش از این، اگر یک کش
داشت، اما اکنون گزارش دانشگاه شریف نشان می دهد که ایران 11 سال قبل شرایط 
خوبی در زمینه هوش مصنوعی در منطقه داشته است و از آن نقطه به بعد به جای اینکه 
سیر صعودی داشته باشیم، به  دلیل نبود سرمایه گذاری جدی به شدت در منطقه عقب 
افتاده  ایم. سرعت حرکت دنیا به سمت هوش مصنوعی آن قدر سریع است که یک سال 

در آن معادل یک دهه در سال های گذشته محسوب می شود.
عربستان در سال 2023 معادل پنج میلیارد دلار در زمینه هوش مصنوعی سرمایه گذاری 
کرده است، اما در ایران هنوز پنج هزار میلیارد تومانی که برای سازمان هوش مصنوعی 
به  عنوان بودجه در نظر گرفته شده، تا حالا مهیا نشده است. این میزان سرمایه تنها به 
اندازه سرمایه یک شرکت در عربستان ارزش دارد. همچنین گزارش دانشگاه شریف نیز 
حاکی از آن است که ایران از سال 2011 به بعد دچار افول در زمینه سرمایه گذاری در 
ــده است. تا 10 سال گذشته این اتفاق را می  شد با دو سال جبران  هوش مصنوعی ش
کرد، اما حالا هر سالی که عقب می  مانیم، 10 سال زمان نیاز است تا آن را جبران کنیم 

و این خلاف برنامه هفتم است.« 
کارشناسان همچنین عدم سرمایه گذاری  های زیرساختی را از دیگر مشکلات بزرگ کشور 
برای توسعه و پیشرفت هوش مصنوعی می  دانند و می  گویند شرکت های استارت آپی و 
کسب وکارهایی که اکنون در زمینه هوش مصنوعی ایجاد می  شوند، زیرساختی نیستند 
و در مرحله بهره  برداری قرار دارند. این موضوع در بلندمدت می تواند پیامدهای سنگینی 
ــته باشد و بزرگ ترین چالش آن را نیز می توان خروج تدریجی کشور از  به همراه داش
عرصه زیرساخت دانست. کشورهایی با این رویکرد در آینده و با پیشرفت بیشتر هوش 
مصنوعی، به زیرساخت کشورهای دیگر برای بهره  برداری متکی خواهند شد و دسترسی 

آنها به این فناوری نوین نیز به همین حد محدود می شود.

اکن��ون که هوش مصنوع��ی در دنیا با 
سرعت چش��مگیری در حال پیشرفت 
اس��ت، هر یک س��ال عق��ب ماندن از 
دیگران ممکن اس��ت نیازمند سال ها 

تلاش برای جبران آن باشد.
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نابرابری سایبری در میان چشم انداز فناوری

ــی بخش ها اعم از  ــاب آوری بالا همکاری تمام ــایبری با ت ــتم س ایجاد یک اکوسیس
خصوصی و عمومی را می طلبد تا قابلیت های پایدار را برای آینده ارائه دهند. در این 
مسیر توسعه اولویت ها و فرهنگ سازمانی مناسب و در عین حال دسترسی عادلانه 
ــتعدادها، فناوری و ابزارهای امنیتی بسیار موثر است. همراه با راهکارهای فنی  به اس
و ارتقای سیستم های امنیتی برای مقابله با تهدیدات سایبری، آگاهی بخشی و اعمال 

سیاست گذاری موثر بهترین راهکار بر روند رو به رشد این حوزه به شمار می رود.
روایت سرقت اطلاعات و داده ها جزو اخبار داغ امروزه است. در سال های اخیر علی رغم 
ــرفت های قابل توجه در شناسایی و پیشگیری از تهدیدات سایبری، مشاهدات  پیش
تجربی نشانگر افزایش تعداد وقایع سایبری بوده که منجر به ایجاد ضررهای عمده ای 
ــر با چالش های ژئوپلیتیکی در جهان چندقطبی،  ــته است. در سال 2023، بش گش
ــتیاق در مورد پیامدهای  ــلحانه متعدد، بدبینی و درعین حال اش درگیری های مس

فناوری های آینده و عدم اطمینان اقتصادی جهانی مواجه شد.
ــایبری به طور تصاعدی سریع تر  ــم انداز پیچیده، اقتصاد امنیت س در میان این چش
ــت به طوری که در سال 2023 اقتصاد امنیت  ــد داشته اس از اقتصاد کلی جهانی رش
سایبری چهار برابر سریع تر از اقتصاد جهان رشد کرد. اگرچه سرمایه گذاری سازمان ها 
ــت، اما نوآوری و رشد سریع،  ــایبری به طور کلی در حال افزایش اس در تاب آوری س
ــعه نابرابر امنیت سایبری در میان سازمان ها می شود. چشم انداز  اغلب منجر به توس
امنیت سایبری جهانی 2024 مجمع جهانی اقتصاد حاکی است که سازمان هایی که 
سطح حداقلی را در انعطاف پذیری سایبری قابل دوام حفظ می کنند در حال ناپدید 

شدن هستند.
سازمان هایی که چنین حداقل انعطاف پذیری سایبری قابل دوام را گزارش می کنند، از 
سال 2022 تاکنون 31 درصد کاهش یافته است. و این امر سبب می شود تا فاصله بین 
سازمان هایی که برای پیشرفت در فضای سایبری به اندازه کافی انعطاف پذیر هستند و 
سازمان هایی که برای بقا می جنگند، با سرعت نگران کننده ای افزایش یابد. در نتیجه، 
سازمان هایی که کمترین توانایی را داشته و قادر به همگام شدن با سازمان های دیگر 

نیستند، عقب مانده و یکپارچگی کل اکوسیستم را تهدید می کنند.
ــی به خدمات سایبری کافی، ابزارها و استعدادها و پذیرش زودهنگام  هزینه دسترس
ــط بزرگ ترین سازمان ها در اکوسیستم، دو عامل اصلی ایجاد  فناوری پیشرفته توس
ــازمان های کوچک بیش از دو برابر  ــازمان نیز، س ــتند. از نظر ابعاد س ــکاف هس ش
سازمان های بزرگ فاقد انعطاف پذیری سایبری بوده و نیازمند برآورده کردن حداقل 

نیازهای عملیاتی حیاتی خود هستند.
ــتر از  ــترین درآمد را دارند، 22 درصد بیش ــازمان هایی که بیش ــوی دیگر، س در س
ــتند که انعطاف پذیری سایبری آن ها بیشتر از  کوچک ترین سازمان ها مطمئن هس
نیازهای عملیاتی شان است. این پدیده )نابرابری سایبری( به ویژه با توجه به ماهیت 
به هم پیوسته اکوسیستم سایبری بسیار هشداردهنده است. در سطح جهانی، نابرابری 
در بین مناطق جغرافیایی نیز مشاهده می شود. شاید تعجب آور نباشد که این شکاف 

جهانی سایبری منعکس کننده سایر شاخص های توسعه جهانی است.
کمترین تعداد سازمان های مقاوم در برابر حملات سایبری در آمریکای لاتین و آفریقا 

گزارش شده اند، در حالی که بیشترین تعداد از آمریکای شمالی و اروپا هستند. به طور 
مشابه، آمریکای لاتین و آفریقا بیشترین تعداد سازمان های سایبری را گزارش کردند 
که به اندازه کافی انعطاف پذیر نیستند، در حالی که آمریکای شمالی و اروپا کمترین 
ــایبری«  ــداد را گزارش کردند. این پدیده که گاهی به عنوان »خط فقر امنیت س تع
شناخته می شود، عموماً به هزینه گزاف در تأمین امنیت سایبری قوی برای پرسنل، 

فناوری و سیستم های سازمان اشاره دارد.
این نابرابری سال هاست که در حال توسعه بوده و روند نابرابری انعطاف پذیری سایبری 
ــته در طول زمان در حال افزایش است. در میان سازمان های کم درآمد،  به طور پیوس
کمبود انعطاف پذیری سایبری کافی از سال 2022 به میزان نگران کننده 32 درصد 
افزایش یافته است. اگرچه هنجارهای اقتصادی تعمیم یافته ای وجود دارد که نشان 
ــایبری خوب می دانند که اکوسیستم  ــالم است، اما رهبران س می دهد این رقابت س
ــت که ادامه در این مسیر بیش از آنکه  ــکننده اس دیجیتال آنقدر در هم تنیده و ش

سالم باشد مضر است.

 محرک های اصلی نابرابری سایبری
ــازمان ها در هر اندازه و سطح بلوغ اغلب برای حفظ اصول بنیادی انعطاف پذیری  س
ــایبری سازمانی تلاش کرده اند. با این حال، از نظر تاریخی، عوامل متعددی وجود  س
ــایبری سازمان های بخش دولتی و خصوصی موثر  دارد که در طبقه بندی قابلیت س
ــازمانی، بخشی و کشوری خاص و  ــتند. با گذشت زمان، تفاوت ها در شرایط س هس
ــایبری جهانی، بازار را به رهبران آگاه  ــخ های متنوع به چالش های س همچنین پاس

نسبت به مسائل امنیت سایبری و افراد سرگردان و ناآگاه تقسیم کرد.
ــی به قابلیت های امنیت سایبری کافی را  ــما سرعت افزایش هزینه دسترس حال ش
به این معادله اضافه کنید و نتیجه وضعیت فعلی نابرابری سایبری بین سازمان های 
کوچک و بزرگ، بین بخش های دولتی و خصوصی و در میان سازمان هایی است که 
در اقتصادهای مختلف سراسر جهان فعالیت می کنند. خطرات مرتبط با ادامه تشدید 
این شکاف تکنولوژیکی بین سازمان ها و کشورها، هم تهدیدی برای کل اکوسیستم 
ــت که در حال حاضر آسیب پذیر هستند. عدم  و هم چالش بزرگی برای آن هایی اس
تعادل در دسترسی جهانی به اینترنت نمونه ای پرواضح از یک اکوسیستم دیجیتال 
ــتلزم یک راه حل سیستمی با مشارکت همه  ــت. مقابله با این شکاف، مس نابرابر اس
ــازمان های  ــرکت های چند ملیتی )MNCs(، س ــان از جمله SME ها، ش ذینفع

غیردولتی )NGO( و سازمان های دولتی است.

 در انبوه کمبود مهارت های سایبری
ــایبری، اقدام خلاقانه لازم است. مدیران  ــکاف رو به رشد مهارت های س برای رفع ش
ــازمان ها اطلاع دارند که در یک چشم انداز امنیت سایبری در حال تحول، با عدم  س
ــایبری که یک جنبه  ــتعدادهای امنیت س قطعیت های اقتصادی، جذب و حفظ اس
حیاتی از موفقیت سازمانی است مواجه هستند. عرضه فناوری های نوظهور که وارد 
ــود، تقاضا برای متخصصان ماهر را به طور قابل توجهی  اکوسیستم دیجیتال می ش

چشم انداز امنیت سایبری جهانی 2024 
مجم��ع جهان��ی اقتص��اد حاکی اس��ت که 
س��ازمان هایی که س��طح حداقل��ی را در 
انعطاف پذیری س��ایبری قاب��ل دوام حفظ 

می کنند در حال ناپدید شدن هستند.
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ــیار  ــدید خواهد کرد. با این حال، مجموعه متخصصان موجود در حال حاضر بس تش
کوچک است و استعدادهای در حال رشد را می توان دریایی در نظر گرفت که خشک 

شده است.
 

ــال، بر تعداد سازمان هایی که فاقد تعداد مناسبی از افراد با مهارت های  سال به س
ــایبری هستند افزوده می شود.  ــب برای دستیابی به هدف انعطاف پذیری س مناس
ــزارش کردند که مهارت ها و افرادی  ــال 2022، حدود 6 درصد از رهبران گ در س
ــت داده اند این در  ــایبری نیاز داشتند را از دس ــخ به یک حمله س را که برای پاس
ــده و به 12 درصد رسید.  ــال 2023، این میزان دو برابر ش ــت که در س حالی اس
ــرعت تبدیل به بزرگ ترین مانعی  فقدان مهارت های فنی و نرم افزاری حیاتی به س
ــازمان به اهداف استراتژیک تاب آوری سایبری  ــده است که از دستیابی یک س ش

جلوگیـری می کند.
ــان می دهد که تا سال 2027، حدود 44 درصد  تحقیقات مجمع جهانی اقتصاد نش
از مهارت های اصلی نیروی کار با اختلال مواجه می شود، زیرا فناوری سریع تر از آن 
چیزی است که شرکت ها می توانند خود را با آن تطبیق دهند. این موضوع درخصوص 
امنیت سایبری نیز صادق است. برای رسیدگی به این موضوع، سازمان ها باید مجموعه 
استعدادهای جدید را به کار گرفته و فرصت های ارتقاء مهارت را برای کارکنان فراهم 
ــم انداز تهدید امنیت  ــازمان ها کمک می کند تا با چش ــتراتژی ها به س کنند. این اس

سایبری در حال تحول همگام شوند. 

 ساخت یک اکوسیستم سایبری با انعطاف پذیری بالا
همکاری بین سازمان ها، تامین کنندگان، بیمه و نهادهای نظارتی یک عامل ضروری 
ــوردی، در نوامبر 2023،  ــت. در مثال م ــایبری امن تر اس برای ایجاد یک محیط س
ــترالیا برای ارتقای  ــه ارزش 18 میلیون دلار اس ــترالیا قراردادی ب ــت فدرال اس دول
ــور برای واکنش به حوادث سایبری ارائه  ــرکت های کوچک و متوسط کش توانایی ش
کرد. شرکت های کوچک و متوسط ۹7 درصد از کسب وکارها را در استرالیا تشکیل 
ــیوه های تاب آوری سایبری از جمله مطالب  می دهند و این قرارداد در زمینه انواع ش
آموزشی، الزامات نحوه ارتقای مهارت، ارزیابی های بلوغ سایبری و راهنمایی در مورد 

نحوه واکنش بهتر به حوادث سایبری کمک می کند. 
شاخص های کلیدی برای انعطاف پذیری سایبری سیستمی شامل کمیت و کیفیت 
ــی و شفافیت مقررات، بلوغ و دسترسی به بازار بیمه  همکاری های صنعتی، اثربخش
سایبری و میزان درک سازمان ها از ریسک سایبری ناشی از زنجیره های تامین خود 
ــازمان با تامین کنندگان، تنظیم کننده ها، سازمان های دولتی و  و روابطی که یک س
ــازمان با نهادها و سازمان هایی  ــت. اگر س همتایان خود در صنعت پیدا می کند، اس
ارتباط داشته باشد که انعطاف پذیرتر باشد در این صورت چشم انداز دیجیتالی انعطاف 

پذیرتری خواهد داشت. 
برعکس، اگر سازمانی که شرکای متکی بر آن ها شکننده باشند، واقعاً نمی تواند انعطاف 
پذیر باشد. یک مسئله مهم دیگر در یک اکوسیستم با تاب آوری بالا، وجود یک عدم 

ــئولیت امنیت بین تولیدکنندگان فناوری و مصرف کنندگان  ــکار در مس تعادل آش
فناوری است.

ــازمان ها و افراد مسئولیت اصلی اطمینان از پیاده سازی، بهره برداری  طی سال ها، س
ــخت افزار و نرم افزار مورد استفاده شان را بر عهده داشته اند. هنگامی  و نگهداری از س
که حوادث سایبری اتفاق می افتد، بار اصلاح و بازیابی از آن به طور مشابه به همراه 
ــان دهنده رشد گسترده  ــت. این وضعیت نش بار مالی مربوط به آن بر عهده کاربر اس
فناوری و صنعت امنیت سایبری در دو دهه گذشته، عدم بلوغ نسبی آن در مقایسه 
با بخش های تثبیت شده کالاهای مصرفی و چالش های رو به رشد مرتبط با بلوغ آن 

است.

  نتیجه  گیری
توسعه و اجرای استراتژی امنیت سایبری یک فرآیند مداوم است. تلاش برای حفظ 
ــایبری با کیفیت بالا، به سرعت در حال تبدیل شدن به یک اصل  قابلیت انعطاف س
اساسی در سازمان ها گشته است. توانایی پرورش بهترین شیوه ها، رقابت برای استعداد 
و مهارت کافی و در برخی موارد تهیه ابزار و خدمات مناسب، به طور فزاینده ای تعیین 
ــازمان برنده و کدام یک بازنده خواهد  ــایبری کدام س می کند که در برابر حملات س
بود. سازمانی که در ارزیابی این شاخص ها نمره کمتری داشته باشد، به احتمال بسیار 

زیادی بازنده این مبارزه خواهد بود.
ــتم  ــازمان ها نیاز دارد تا یک اکوسیس ــک زنجیره تامین ایمن به همکاری همه س ی
ــخن گفتیم نابرابری که  ــد، اما طبق مطالبی که درموردش س ــته باش واقعاً امن داش
ــیب پذیر می کند. البته دلایل زیادی برای  امروزه وجود دارد این زنجیره تامین را آس
خوش بین بودن به آینده نزدیک وجود دارد. استفاده از تجارب متخصصان سایبری و 
مشورت با افراد ماهر و مشاوران برجسته حوزه امنیت، روش های تاب آوری سایبری با 

روند کُند اما نتیجه بخش را ارائه خواهد داد.
با این وجود، چیزی هنوز باید مسیر فعلی را تغییر دهد، در غیر این صورت، همانطور 
ــط  ــد، پذیرش زودهنگام فناوری جدید توس ــاهده ش ــال 2023 مش که در طول س
ــازمان ها با قابلیت های اساسی امنیت  ــازمان های پیشرو و همگام نشدن برخی س س
سایبری، نابرابری دیجیتال را در سال های آینده تسریع خواهد کرد. درنتیجه، ایجاد 
یک اکوسیستم سایبری با تاب آوری بالا همکاری تمامی بخش ها اعم از خصوصی و 

عمومی را می طلبد تا قابلیت های پایدار را برای آینده ارائه دهند.
ــیر توسعه اولویت ها و فرهنگ سازمانی مناسب و در عین حال دسترسی  در این مس
عادلانه به استعدادها، فناوری و ابزارهای امنیتی بسیار موثر است. همراه با راهکارهای 
فنی و ارتقای سیستم های امنیتی برای مقابله با تهدیدات سایبری، آگاهی بخشی و 
اعمال سیاست گذاری موثر بهترین راهکار بر روند رو به رشد این حوزه به شمار می رود. 
در نهایت، افزایش انعطاف پذیری سیستمی نه تنها ضروری ترین نیاز، بلکه بزرگ ترین 
مسئولیت یک سازمان در جهان نااطمینان امروزی است چراکه امنیت سایبری کلیه 
پارامترهای تجاری سازمان از قبیل اعتماد مشتری، موقعیت رقابتی، نوآوری و میزان 

تقاضا و درآمدها را تحت تاثیر قرار می دهد.

ت��لاش ب��رای حف��ظ قابلیت 
انعطاف س��ایبری ب��ا کیفیت 
بالا به سرعت در حال تبدیل 
شدن به یک اصل اساسی در 

سازمان ها گشته است. 
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کاهش هزینه های تجارت با استفاده از هوش مصنوعی

افشای راز موفقیت پلی  استیشن در تولد 30 سالگی

الزام برندهای تلفن همراه به فعال کردن 5G روی گوشی های وارداتی به ایران

سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، با تولیدکنندگان برندهای شناخته شده گوشی 
مذاکرات متعددی انجام داد، که آنها متعهد شده اند فناوری 5G را تا اوایل سال 2025 بر 

روی گوشی هایی که وارد ایران می شوند، فعال کنند.
سید محمدحسن جوادزاده، سرپرست معاونت امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات با اشاره 
به عدم پشتیبانی برخی برندهای پرفروش و معتبر تلفن همراه از نسل پنجم تلفن همراه 
)5G( در کشور گفت: باوجود اینکه قابلیت 5G بر روی برخی از گوشی های تلفن همراه 
فراهم شده و هزینه آن نیز از مشتری دریافت شده است اما این فناوری از نظر نرم افزاری بر 

روی گوشی های وارد شده به کشور فعال نشده است.
ــاس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی همزمان با آغاز  وی افزود: بر همین اس
راه اندازی نسل پنجم تلفن همراه )5G( در کشور، با تولیدکنندگان برندهای شناخته شده 
مذاکرات متعددی انجام داد که آنها متعهد شده اند فناوری 5G را تا اوایل سال نو میلادی 

)2025( بر روی گوشی هایی که وارد ایران می شوند، فعال کنند.
وی با اشاره به راه اندازی نسل پنجم ارتباطات در برخی از شهرهای کشور از سوی اپراتورهای 
تلفن همراه تاکید کرد: درصورت عدم اجرای تعهدات هر یک از این برندهای تلفن همراه 
در بازه زمانی اعلام شده، از واردات و رجیستر شدن این دسته از گوشی های تلفن همراه 

به کشور جلوگیری می شود.

طبق گزارش بانک جهانی، هوش مصنوعی می تواند با ساده سازی فرآیندهای لجستیکی 
و گمرکی، مدیریت زنجیره تأمین و الزامات تطابق با مقررات، هزینه های تجارت را کاهش 
ــعه و  دهد، همچنین، این فناوری می تواند فرصت هایی را برای اقتصادهای در حال توس
کسب وکارهای کوچک فراهم کند تا بر موانع تجاری غلبه کرده و در بازارهای جهانی رقابت 
کنند.هوش مصنوعی )AI( به عنوان پیشرفته ترین فناوری، در حال تغییر چهره تجارت 
بین المللی است. در همین راستا اخیراً سازمان تجارت جهانی گزارشی تحت عنوان »تجارت 
هوشمند: چگونه هوش مصنوعی تجارت بین المللی را شکل می دهد و توسط آن شکل 
می گیرد« را با هدف بررسی نقش هوش مصنوعی در کاهش هزینه های تجاری، افزایش 
تجارت خدمات، رشد کالاها و خدمات مرتبط با هوش مصنوعی و بازتعریف مزیت های 

نسبی اقتصادی کشورها تدوین کرده است.
این گزارش همچنین به چالش های ناشی از پراکندگی مقررات در حوزه هوش مصنوعی 
ــب وکارهای خرد، کوچک  پرداخته و تأثیرات آن بر فرصت های تجاری، به ویژه برای کس
و متوسط، را بررسی می کند.مدیر کل سازمان تجارت جهانی، نگوزی اوکونجو ایوالا، در 
مقدمه این گزارش دو سؤال کلیدی را مطرح می کند: »چگونه می توان از گسترش عادلانه 
مزایای هوش مصنوعی اطمینان حاصل کرد و چگونه می توان چالش های ناشی از این 
فناوری را به صورت جهانی و هماهنگ مدیریت کرد؟« این پرسش ها زمینه ساز تحلیل های 

جامعی هستند که در این گزارش ارائه شده اند.
ــازی فرآیندهای  ــتدلال می کند که هوش مصنوعی می تواند با ساده س این گزارش اس
لجستیکی و گمرکی، مدیریت زنجیره تأمین و الزامات تطابق با مقررات، هزینه های تجارت را 
کاهش دهد. همچنین، این فناوری می تواند فرصت هایی را برای اقتصادهای در حال توسعه 
و کسب وکارهای کوچک فراهم کند تا بر موانع تجاری غلبه کرده و در بازارهای جهانی 
رقابت کنند.در سناریوی خوش بینانه پذیرش جهانی هوش مصنوعی و رشد بهره وری بالا 
تا سال 2040، این گزارش پیش بینی می کند که تجارت جهانی می تواند رشدی معادل 
14 درصد داشته باشد. در مقابل، در سناریوی محتاطانه، با پذیرش نابرابر هوش مصنوعی و 

رشد کم بهره وری، رشد تجارت جهانی تنها به هفت درصد محدود می شود.
ــر الگوهای تجارت خدمات،  ــن گزارش همچنین به اهمیت هوش مصنوعی در تغیی ای
به ویژه خدمات دیجیتالی، اشاره کرده و پیش بینی می کند که این خدمات در سناریوی 

خوش بینانه می توانند رشد تجمعی نزدیک به 18 درصد را تجربه کنند.
علاوه بر فرصت ها، گزارش به چالش های مهمی مانند شکاف میان کشورها در استفاده 
از هوش مصنوعی، مسائل حاکمیت داده ها، و نیاز به اعتمادپذیری هوش مصنوعی نیز 
پرداخته است. همچنین، خطرات ناشی از پراکندگی مقررات و تأثیر آن بر هماهنگی جهانی 

در استفاده از هوش مصنوعی به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته است.
این گزارش نقش سازمان تجارت جهانی را به عنوان بستری برای مذاکره و قانون گذاری 
در کاهش این چالش ها برجسته کرده و پیشنهاداتی را برای ایجاد چارچوبی چندجانبه و 
هماهنگ ارائه داده است. در این چارچوب، استفاده از هوش مصنوعی به طور مؤثر مدیریت 
ــورها و بخش های مختلف  ــان، مزایای آن به صورت عادلانه میان کش ــود و هم زم می ش

اقتصادی توزیع می شود.

کن کوتاراگی، مبتکر ژاپنی پلی استیشن، در سی امین سالگرد عرضه این کنسول انقلابی، 
ــت  ــت این پروژه را اعلام کرده و معتقد اس جزئیاتی از چالش ها و ایده های خلاقانه پش

پلی استیشن تنها آغازگر انقلابی بوده که آینده تکنولوژی را شکل خواهد داد.
کوتاراگی که اکنون 74 ساله است، در مصاحبه ای با خبرگزاری فرانسه گفت: »در اوایل 
دهه ۹0 میلادی، بازی های ویدئویی بیشتر به عنوان سرگرمی کودکان شناخته می شدند و 

تصاویر سه بعدی در زمان واقعی به کلی غیرممکن به نظر می رسید.«
»پلی استیشن« ابتدا به عنوان پروژه ای مشترک میان »سونی« و »نینتندو« برای طراحی 
دستگاهی با قابلیت پخش دیسک های فشرده آغاز شد. اما در سال 1۹۹1 و تنها ساعاتی 
پس از اعلام این همکاری، »نینتندو« با اعلام پروژه مشابهی با شرکت »فیلیپس« به طور 
غیرمنتظره ای از این شراکت کنار کشید. این اقدام، که به عنوان »خیانت« توصیف شد، 
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چگونه جلوی هک شدن دوربین تلفن همراه را بگیریم؟

عرضه نسخه اقتصادی سامسونگ در سال آینده میلادی

سونی را در موقعیتی دشوار قرار داد.  
کوتاراگی با اشاره به مخالفت های داخلی در سونی گفت: »اکثر مدیران با ورود به دنیای 
بازی های ویدئویی مخالف بودند. حتی شرکت های بازی سازی ژاپنی نیز فکر می کردند 

طراحی بازی های سه بعدی غیرممکن است و ما را به شکست محکوم می دانستند.«
با وجود این چالش ها، نخستین نسخه »پلی استیشن« روز 3 دسامبر 1۹۹4 در ژاپن عرضه 
شد و تنها چند ماه بعد در بازارهای غربی نیز در دسترس قرار گرفت. سونی با بهره گیری 
از تجربه خود در صنعت موسیقی، مدل توزیعی جدیدی برای این محصول طراحی کرد 
که به موفقیت آن کمک شایانی کرد.کوتاراگی که اکنون مدیریت شرکتی در حوزه هوش 
مصنوعی و رباتیک را بر عهده دارد، پیش بینی کرده است که آینده بازی های ویدئویی به 
سمت »بازی های ابری« و »واقعیت مجازی« پیش خواهد رفت. او در این باره گفت: »ما 
وارد عصری می شویم که همه چیز، از زبان گرفته تا زمان و فضا، قابل محاسبه خواهد بود.« 
او همچنین با اشاره به نقش هوش مصنوعی در صنایع مختلف افزود: »این پیشرفت ها 
نه تنها در دنیای بازی، بلکه در حوزه هایی مانند پزشکی و هنر نیز تحولی اساسی ایجاد 

خواهد کرد.«کِن کوتاراگی، که اکنون در دانشگاه کیندای تدریس می کند، معتقد است 
پلی استیشن تنها آغازگر انقلابی بوده که آینده تکنولوژی را شکل خواهد داد.

تلاش هکرها برای دسترسی به دوربین گوشی و جاسوسی از کاربران، خطرات جدی برای 
امنیت شخصی و اطلاعات کاربران به همراه دارد که با دانستن برخی نکات می توان از این 

خطرات جلوگیری کرد.
با افزایش تهدیدات امنیتی دیجیتال، حفاظت از دوربین گوشی برای حفظ حریم خصوصی 
کاربران اهمیت بسیاری پیدا کرده است. تلاش هکرها برای دسترسی به دوربین گوشی و 
جاسوسی از کاربران، خطرات جدی برای امنیت شخصی و اطلاعات کاربران به همراه دارد. 

چندین علامت می تواند نشان دهنده هک شدن دوربین گوشی شما باشد: 
* افزایش غیرعادی مصرف داده: اگر مصرف اینترنت گوشی تان به طور غیرمنتظره ای بالا 

رفته است، ممکن است برنامه های مخرب در پس زمینه در حال ارسال اطلاعات باشند. 
ــن شدن دوربین در مواقع غیرعادی می تواند نشانه ای از  * رفتار غیرعادی دوربین: روش

هک باشد. 
* بررس�ی دسترسی ها: برنامه های ناشناس با دسترسی به دوربین باید فوراً شناسایی و 

حذف شوند. 
* صداهای عجیب در تماس ها: شنیدن صداهایی مانند کلیک یا پژواک در تماس های تلفنی 

ممکن است نشانه ای از ضبط یا شنود مکالمات باشد. 
برای محافظت از گوشی در برابر هک دوربین، اقدامات زیر توصیه می شود: 

* مدیریت برنامه ها و دسترسی ها: بررسی برنامه های نصب شده و حذف موارد ناشناس یا 
مشکوک اهمیت دارد. همچنین، اطمینان حاصل کنید که فقط برنامه های مطمئن به 

دوربین دسترسی دارند. 
* نصب نرم افزار ضدبدافزار: استفاده از یک برنامه امنیتی معتبر می تواند به شناسایی و 

حذف بدافزارهای احتمالی کمک کند. 
*  تغییر رمزهای عبور: اگر اطلاعات شما در معرض خطر قرار گرفته است، فوراً رمز عبور 

حساب های خود را تغییر دهید و از رمزهای پیچیده استفاده کنید. 
* به روزرسانی سیستم و برنامه ها: نصب آخرین نسخه های نرم افزاری می تواند نقاط ضعف 

امنیتی را برطرف کند. 
* استفاده از حالت ایمن: راه اندازی گوشی در حالت ایمن به شناسایی برنامه های مخرب 

کمک می کند. 
* بازگشت به تنظیمات کارخانه: در صورت باقی ماندن مشکل، بازنشانی دستگاه به تنظیمات 

اولیه راه حل نهایی است. 
با رعایت این نکات، کاربران می توانند امنیت دستگاه های خود را در برابر تهدیدات دیجیتال 

تقویت کرده و از حریم خصوصی خود محافظت کنند.

یکی از کارشناسان حوزه تکنولوژی اعلام کرد که در سال آینده، کمپانی سامسونگ نسخه 
اقتصادی گوشی تاشوی زد فلیپ FE را روانه بازار خواهد کرد.

در شرایطی که حدود پنج سال از زمستان 2020 و عرضه گوشی تاشوی زد فلیپ که با 
قیمت پایه 1380 دلار به بازار آمد گذشته است، برخی اخبار حاکی از آن است که غول 
تکنولوژی کره قصد دارد برای سال 2025 نسخه زد فلیپ FE که قیمتی بسیار ارزان دارد 

را روانه بازار کند.
یانگ، این گوشی به نمایشگر گلکسی زد فلیپ هفت مجهز خواهد بود و سامسونگ برای 
کاهش قیمت گوشی گلکسی زد فلیپ FE از دوربین و پردازنده میان رده استفاده خواهد 

کرد.
ــدن قیمت این گوشی، انتظار می رود کمپانی سامسونگ در  باتوجه به تفکر اقتصادی ش
ــی زد فلیپ 6 استفاده کند و ارتقای چشم گیر  ــی زد فلیپ FE از دوربین گلکس گلکس

دوربین ها را در گلکسی زد فلیپ 7 درنظر بگیرد.

اطلاعاتی از زمان رونمایی و قیمت گوشی سامسونگ گلکسی زد فلیپ FE فاش نشده ، 
اما انتظار می رود گوشی تاشوی جدید سامسونگ در سال 2025 در معرض دید عموم 

قرار بگیرد.
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Telecom Exhibition 2024 Will Be Held With the Presence of 200 Domestic 
and Foreign Companies
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The 25th international exhibition of telecommunications, 
information technology and digital economy with the 
slogan «Sustainable Communications in the Era of Artificial 
Intelligence» will be held from the 23rd to 26th December 
this year with the participation of 200 domestic and foreign 
companies at the Tehran International Exhibition Center.

products. In 2024, instead of displaying administrative 
authority, operator companies display their technological 
products and services.
Adib said: This year, more than 30 companies are present 
in the field of intelligence, and the workshops will be held 
in the booths themselves, but every day we will have two 
panels on the topics of artificial intelligence, Metaverse, 
artificial intelligence in security and private 5G.
He continued: The National Organization of Artificial 
Intelligence and other collections related to artificial 
intelligence are invited to the exhibition as guests.

Dr. Davood Adib, the head of FAVA coordination center 
and the head of Iran Artificial Intelligence Technology 
Companies Association, stated during the exhibition press 
conference: 148 domestic and foreign companies are 
independently present in this exhibition and 50 companies 
are in the pavilions of the Innovation and Prosperity Fund. 
There are about 200 companies present in this exhibition, 
which is a 10% growth compared to last year.
According to the approach of the fifth industrial revolution, 
we are focused on the field of sustainability and resilience, 
and in this context, in this year,s exhibition, we focused 
on the issue of sustainability, because technology cannot 
progress without sustainable telecommunications he 
added.
Adib said: In the Telecom 2024 exhibition, we will 
discuss artificial intelligence and in this field, we will have 
authentication with this technology, we will witness issues 
related to online learning, software in the field of prevention 
in the field of technology and intelligence-based systems 
and also artificial and intelligent financial platforms.
Telecom exhibition cannot be compared with any other 
exhibition due to the type of approach and due to the 
volume of specialized topics, panels, B2B meetings 
of companies with organizations, the unveiling of 
achievements in this exhibition, this field has the first 
level and naturally has a strong and influential role in the 
field of digital economy, therefore, in the discussion of 
telecom, the quality of the presentation is important, not 
the quantity of companies, presence, Adib added.
Eight specialized panels in the field of cutting edge 
technology will be held in this exhibition, and we will have 
30 product launches in the field of artificial intelligence and 
intelligence, and on the other hand, we have the discussion 
of cooperation between companies and government 
sectors.

The member of the Telecom Exhibition Policy Council 
added: The major operators of the country and the Iranian 
Telecommunications Company display their technological 

In the following, Kobra Razzaq zadeh, the director of 
internal exhibitions of the International Exhibitions Joint 
Stock Company, stated: The 25th Telecom Exhibition with 
the presence of public and private sector players and with 
maximum participation and with the slogan of «Sustainable 
Telecommunications in the Era of Artificial Intelligence», It 
will be held from the 23rd to 26th December 2024.
She continued: According to the licenses and mission of the 
International Exhibitions Joint Stock Company, according to 
the previous period, the holding of the Telecom Exhibition 
has been planned by holding meetings in the Policy Council 
and determining the policies.
Razzaq Zadeh stated: By obtaining the opinion of the 
heads and experts in the policy council, some issues were 
followed up and approved in order to witness a more 
effective exhibition.
These topics include emphasizing the export-oriented 
aspect of the event, attracting companies in exports, 
the presence of large companies in the field of digital 
economy, the participation of new companies, the active 
presence of artificial intelligence companies, emphasizing 
the presence of universities, accepting business delegations 
from countries The neighbor (China, Turkey, Iraq, Russia, 
Armenia, Afghanistan and Russia) has a capacity of 30 
people.

She added: In this year,s telecom exhibition, we will held 
educational classes and panels in eight periods and on a 
daily basis. We have also considered the unveiling of new 
digital economy and telecommunications products with an 
artificial intelligence approach.
Telecom exhibition will be held with 2,500 non-useful 
meters and more than 12,000 useful meters, which has 
increased by 10% compared to last year she said.














